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RESUMEN 

El presente trabajo de investigación  tiene como finalidad  proponer distintas  estrategias 

para implementar una adecuada gestión, así mismo cumplir con  los objetivos que se 

dan a conocer mediante la investigación, una de los objetivos del presente trabajo de 

investigación es analizar  si la fiscalización incide en los cumplimientos de obligaciones 

tributarias para los influencers , teniendo distintos factores que intervienen en ella 

concluyendo la investigación, se ha llegado a instaurar que la cultura tributaria influye 

en la ampliación de la base tributaria para los influencers. Es importante implementar 

acciones para mejorar la gestión en cuanto a conciencia tributaria se refiere, y de esta 

forma lograr la productividad empresarial. 

Por tanto, la investigación busca determinar la relación que existen entre las dos 

variables, siendo de gran importancia el nivel que ambas conllevan, evasión tributaria e 

ingresos. 

Asimismo cabe señalar que, con el objetivo general se determinó que  la evasión 

tributaria incide en los ingresos generados en la red social Instagram en el distrito de 

San Juan de Lurigancho - Lima, en tanto los objetivos específicos permitieron analizar 

si la fiscalización incide en el cumplimientos de obligaciones tributarias para los 

influencers, informar si la cultura tributaria influye en la ampliación de la base tributaria 

para los Influencers,  conocer si la declaración de impuestos incide en la recaudación 

de impuestos en los Influencers.    

Por ello concluimos que la investigación fue descriptiva, cual tuvo un modelo no 

experimental y los resultados muestran con total precisión que la investigación es 

totalmente viable de aplicarse con los requerido para llevarse a cabo.



 

IX 

ABSTRACT 

The purpose of this research is to propose different strategies to implement an adequate 

management, as well as to meet the objectives that are disclosed through research, one 

of the objectives of this research is to analyze whether the fiscal control affects 

compliance of tax obligations for influencers, having different factors that intervene in it, 

concluding the investigation it has been established that the tax culture influences on the 

expansion of the tax base for influencers. It is important to implement actions to improve 

management in terms of tax culture awareness, and thus achieve business productivity. 

Therefore, the research seeks to determine the relationship between the two variables, 

being of great importance the level that both entail, tax evasion and income. 

Likewise, it should be noted that, with the general objective, it was determined that tax 

evasion affects the income generated in the social network called Instagram in San Juan 

de Lurigancho district, while the specific objectives allowed analyzing whether the fiscal 

control affects the fulfillment of obligations for influencers, informing if the tax culture 

influences the expansion of the tax base for influencers and knowing if the tax declaration 

affects tax collection in influencers. 

For this reason, we conclude that the research was descriptive, which had a non-

experimental design, and the results indicate with total accuracy that the research is 

totally viable to be applied with the required method to be carried ou
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                                                  INTRODUCCIÓN 

Este trabajo realizado es un tema de investigación trascendente, debido al 

desconocimiento y poco interés de los influencers antes sus obligaciones respecto a sus 

ingresos percibidos por la actividad que realizan; ya que se ven reflejadas las nuevas 

formas de generar ingresos por la red social Instagram, ya que el incremento en el uso 

de celulares creó una nueva oportunidad para los llamados “influencers” los cuales 

generan ganancias a través de estas, promocionando marcas y recomendando 

productos o servicios. 

Los consumidores de dicha red social Instagram, en su mayoría jóvenes, están al tanto 

de cada publicación que hacen ellos, tratando de imitar su estilo de vida, van en 

búsqueda de los productos y servicios que estos publicitan, dando pie a esta nueva 

forma de hacer marketing para las empresas y a cambio de esto, los influencers reciben 

ingresos en dinero o en especie por lo que la Administración Tributaria  de los cuales 

dichos ingresos no son identificados a un 100% esto conlleva a  una evasión tributaria 

donde en el año 2020 se dejó de recaudar S/ 17,634 millones un 17.4% menos de lo 

proyectado (RPP). 

Esto afecta a los servicios básicos de los ciudadanos, contando con ineficiencias por 

todos los servicios, sin contar el margen de informalidad donde para el 2021 subió a un 

71.4% a causa de los desempleos masivos que nos dejó la COVID 19. 

Sabemos que varios países ya han puesto el ojo en ellos, tratando de implementar sus 

normas tributarias para que dichos ingresos estén dentro del alcance y se pueda definir 

los grandes vacíos que existen en la norma tributaria.
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El presente trabajo desarrollado está dividido en  seis capítulos, cumpliendo las normas 

exigidas por el manual de investigación de la Escuela de Contabilidad y Finanzas de la 

Universidad San Martin de Porres. 

El Capítulo I comprende la problemática de la investigación, la cual nos facilitará 

conocer de qué manera la evasión tributaria índice en los ingresos de los influencers de 

la red social Instagram del distrito de San Juan de Lurigancho, asimismo se propone el 

problema principal y secundario, se muestran los objetivos de la investigación, para 

después exponer los motivos por los que se  justifican la realización de esta 

investigación y su importancia además de las limitaciones que se encontraron en el 

proceso de la investigación y la viabilidad del estudio. 

El capítulo II, Marco teórico, abarca los antecedentes de la investigación donde se 

desarrolla y explica el análisis de la variable dependiente e independiente a nivel 

nacional e internacional, en la cual se sustenta la investigación, Marco legal y las 

definiciones conceptuales. 

El capítulo III, describe a las Hipótesis y variables, que comprenden la representación 

de la hipótesis general y las hipótesis secundarias y la operacionalización de las 

variables. 

El capítulo IV, muestra el diseño de la metodología, la población y muestra las técnicas 

para la recolección de datos, las técnicas de procesamiento de la información de la 

investigación y los aspectos éticos 

El capítulo V,  determina los resultados alcanzados en la investigación a través de las 

encuestas, la contrastación de hipótesis e interpretación. 

El capítulo VI, discusión, conclusiones y recomendaciones, describe la discusión de los 

resultados alcanzados a las conclusiones que se ha abordado sobre la investigación y 

recomendaciones propuestas. Asimismo como las fuentes de información y anexos 

correspondiente.
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CAPÍTULO I  

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

1.1.- Descripción de la realidad problemática:  

 

Durante los últimos años en el Perú, el boom tecnológico ha ido creciendo con el paso 

del tiempo, asimismo el uso de las redes sociales, estas hoy en día no son solo un medio 

de comunicación, sino una plataforma para generar ingresos por el  contenido y estos 

son aprovechados por los llamados “influencers”, que son  personas que adquieren ese 

nombre porque tienen la capacidad de influir en sus seguidores que consumen su 

contenido en esta red social entre ellos se encuentran adolescentes y jóvenes, y que 

estadísticamente según el portal Web2net la población entre 19 y 24 años son los 

mayores consumidores de internet y por ende redes sociales. 

 

                           FIGURA 1: Indicadores de crecimiento digital 2021 
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Fuente: BRANCH GROUP- AGENCIA DE MARKETING DIGITAL 

En la imagen podemos observar los indicadores de crecimiento digital donde se hace la 

comparación del año 2021 y del año 2020, donde se observa que hubo un incremento 

de la población total en 1.3% en cuanto a las conexiones en teléfonos móviles disminuyó 

en un 5%, esto se debe a que no todos deben contar con una conexión internet en su 

celular para hacer uso de ellos, sin embargo los usuarios de la misma red y los usuarios 

activos en redes sociales aumentó en un 13.4% y 12.5% respectivamente, cada año 

estas cifras van incrementando por los avances de la tecnología e innovación en las 

redes sociales.   

En la actualidad no hay información precisa que nos ayude a fijar cuántos influencers 

en la red social Instagram son los que sacan provecho, ya que hoy en día todo es 

monetizado según la cantidad de alcance, vistas o likes al contenido, cada creador de 

contenido tiene ingresos por cada publicación o recomendación de alguna marca, tienda 

o establecimiento de servicio. 

                                      Figura 2: Tipos de influencers 
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TIPOS DE INFLUENCERS 

 
INSTAGRAM  

  

 

Nano influencer Hasta 10.000 seguidores  

Micro influencer de 10.000 a 50.000 seguidores  

Medio influencer de 50 000 a 250 000 seguidores  

Top Más de 1 000 000 de seguidores  

Elaboración:  Propia 

En el siguiente cuadro podemos distinguir los tipos de influencers que se encuentran en 

la red social Instagram, evidentemente a mayor cantidad de seguidores el ingreso que 

ellos van a percibir es mucho mayor. 

Asimismo, este uso masivo de redes sociales ha desencadenado que los consumidores 

de Instagram tomen como imagen referencial a los denominados influencers, por 

consiguiente ellos obtienen a cambio el “Follow” (seguidores) el cual los beneficia ya 

que a más seguidores esta se verán  más atraídos por diversas marcas   asimismo  más 

contratos o auspicios de los cuales muchas de ellos por falta de conocimiento o a 

sabiendas de ello, omiten dicha tributación. 

 

En este panorama los influencers no solo tienen ingresos por contrato, también por 

canjes que es el pago en especie o servicio por la publicidad que realizan a 

determinadas marcas o establecimientos. ¿Cómo se convierte una persona en un 

influencer? En el Perú la Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración 

Tributaria (SUNAT) busca poner la lupa sobre los influencers los cuales califican como 

tal con obligación tributaria a aquellos que obtienen ingresos por publicitar bienes o 

servicios mediante cualquier medio audiovisual. Sin embargo el Instituto Nacional de 

Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual (INDECOPI) 

califica como influencers aquellos que sin importar la cantidad de seguidores tienen la 
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capacidad de convencimiento y a la vez servir como referencia o modelo a seguir en las 

decisiones de sus seguidores ; dichos influencers están generando ingresos que no 

están siendo fiscalizados de manera eficiente, esta actividad se ha visto beneficiada de 

no tributar  por los vacíos en la normatividad. 

Ante estas diferencias por ambas entidades resulta complicado identificar la publicidad 

real de la que no lo es, en la descripción de estos llamados influencers. Ellos exhiben 

en la red social Instagram productos de diferentes marcas y lo muestran 

desinteresadamente o disfrazado, pero en realidad han elegido esa marca y no otra del 

mercado, porque detrás hay una maniobra de publicidad. Estamos ante una actividad 

económica por la que estos influencers reciben una remuneración. La pregunta es 

evidente: ¿Cuáles son las obligaciones tributarias? Según expertos consultados, no 

existía ninguna norma fiscal que regule específicamente la publicidad en redes sociales, 

sin embargo, desde este periodo los influencers estarán obligados a pagar renta de 

tercera categoría. 

Por lo tanto, debido al incremento de esta nueva forma de generar ingresos en las redes 

sociales, la Administración Tributaria ha iniciado fiscalizaciones sobre estos ingresos. 

Hay muchos vacíos tributarios en las leyes y la mayoría se aprovecha de esto para 

aplicar la evasión tributaria.  

Esto genera una gran pérdida al país, el diario El Peruano nos da a conocer que en el 

Perú no se pagan 64,000 millones de soles en impuestos que comprende a evasores 

entre ellos los influencers, esto generó una pérdida de ingresos al Estado en el año 

2021. El ministro de Economía Pedro Frankee indica “Hoy la evasión y la elusion fiscal 

representa un 8% de PBI (Producto bruto interno)”. En el presente año SUNAT publicó 

un informe en el que expresa que los influencers califican como una renta empresarial 

el cual significa que según la cantidad de ingresos que tengan tendrán que pagar no 

solo impuesto a la renta 29.5% sino también IGV 18%. Sin lugar a duda este informe 
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precedió una exposición a medios de comunicación en los que en pocas palabras indica 

que califican como rentas empresariales ya que muchos de ellos se auto consideran 

renta de segunda categoría que son rentas por explotación de imagen los cuales tributan 

el 5% de sus ingresos como también hay algunos que no pagan nada porque a la fecha 

SUNAT no había establecido un control respecto a ellos. Vale decir que SUNAT toma 

como ejemplos casuísticos que tienen un efecto multiplicador por ello es que muchos 

países hacen revuelo por figuras deportivas, figuras del espectáculo bajo esa lógica 

SUNAT realiza un tipo de control que va de la mano con la Administración Tributaria.  

Según los últimos acontecimientos en Perú en 2019, SUNAT ha iniciado la notificación 

de citación a los influencers requiriéndoles la regularización del pago de los impuestos 

a la renta de tercera categoría y del IGV correspondiente, si bien sabemos estos tienen 

muchas maneras de tributar y no solo como persona jurídica. En los últimos días, se ha 

venido analizando en algunos medios sobre la renta que generan los influencers, esto 

es para aquellas personas que son tendencia en las redes sociales; ya que por la 

cantidad de vistas manejan una plataforma llamada “web sites” y algunos lo utilizan para 

efectos de generar mayores ventas o mejor posicionamiento en el mercado. 

Asimismo, SUNAT para el 2022 sacó su nueva norma en la cual todos los influencers, 

deberán tributar por renta de tercera categoría. Nuestra gran interrogante es 

¿Realmente realizarán el pago de sus impuestos o buscarán nuevas formas de evadir 

de ellos? Se sabe que los influencers no cuentan con cultura tributaria o en dicho caso 

a sabiendas de ello prefieren evadir los impuestos de sus ingresos, no tienen la mínima 

intención de informarse en el peor de los casos, esto genera un preocupante panorama 

para el País, no solo porque realizan la evasión de sus impuestos con alevosía, sino 

porque genera una pérdida y un retraso para el país. 

Al respecto, se ha difundido que estos personajes generan rentas de tercera categoría, 

atendiendo el criterio jurisprudencial emitido por el Tribunal Fiscal. El 21 de Junio de 
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2022, se ha publicado en la página web de SUNAT, el Informe N° 000044-2022-

SUNAT77T0000, emitido por la Intendencia Nacional jurídica, en el cual la 

Administración Tributaria concluye que califican como rentas de tercera categoría los 

ingresos que generan las personas naturales domiciliadas en el Perú por el desarrollo 

de actividades en su calidad de “influencers”, por las cuales obtienen pagos efectuados 

por: 

1. Los anunciantes, ya sea en dinero o en especie, por mostrar y/o promocionar 

los bienes y/o servicios materia de auspicio en los canales, historias o contenido 

audiovisual que estos (los influencers) producen y difunden en sus redes 

sociales. 

2. Las plataformas digitales en las que tales sujetos operan, por introducir 

publicidad en los videos o contenidos digitales que estos producen y difunden 

en dichas redes. 

3. Sus seguidores en redes sociales, por obtener accesos de manera anticipada a 

ciertos contenidos o foros especializados en las citadas redes de los influencers. 

4. Monetizar el canal o plataforma digital en la que los mencionados sujetos 

interactúan con sus seguidores, autorizando a dicha plataforma a colocar 

publicidad en sus contenidos, siendo que ésta les exige a los influencers una 

cantidad mínima de suscripciones y/o visualizaciones del citado contenido, 

emitiendo un cheque por concepto de ganancias únicamente cuando la suma 

resulte mayor a un determinado monto. 
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              Figura 3: Proceso de contenido del influencer para percibir ingresos 

 

Fuente: Pérez Caraza Iñigo 

En el siguiente cuadro describimos la marca interesada en un influencer en especial lo 

contacta, de manera que generan ingresos ya sea por (publicidad, patrocinio o 

utilización gratuita) el influencer tiene que tener una cesión de contenidos en las cuales 

subirá a la red social elegida (Instragram, YouTube, Facebook, Twitter, etc.) las 

visualización de contenidos lo aportarán los seguidores que cada uno tenga 

dependiendo el tipo, de la misma manera los influencers podrán recibir ingresos por 

donaciones que sean realizados por sus seguidores. 

Ante toda esta nueva norma la Administración no tiene desarrollo entorno a las redes, 

no maneja una data exacta de los influencers, no presenta información de los ingresos 

que pueda recibir cada influencer aún la brecha de dicha normativa sigue siendo amplia. 
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1.1.1   Delimitación de la Investigación 

Luego de haber descrito la problemática, el presente estudio será delimitado en los 

siguientes aspectos: 

 

1.1.1.1  Delimitación espacial 

 El estudio se llevó a cabo en el distrito de San Juan de Lurigancho. 

 

1.1.1.2   Delimitación temporal 

El periodo en el cual se llevó a cabo la investigación comprende el periodo 2021. 

 

1.1.1.3   Delimitación social 

El presente trabajo las técnicas de recojo de información se aplicó a los consumidores 

de Instagram, los mismos influencers y profesionales de la materia con conocimientos 

tributarios directamente vinculados los influencers de San Juan de Lurigancho - Lima, 

año 2021. 

 

1.1.1.4    Delimitación conceptual 

 

a) Evasión tributaria 

 

La evasión tributaria es una acción que genera una empresa o persona de 

manera ilegal para no pagar una deuda de impuestos ante la Administración 

Tributaria, que consta de utilizar medios ilícitos en la cual no se ve reflejado el 

patrimonio real, lo cual genera una persona de ingresos fiscales con el efecto en 

la prestación de servicios públicos. 
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b) Ingresos 

 

Los ingresos son el incremento del patrimonio por parte de la empresa o 

persona, esto implica a los activos y pasivos, esto incluye para el patrimonio neto 

en la cual se puede dar un aumento en los activos o disminución de los pasivos.  

1.2    Formulación del problema 

Para la formulación del problema se dio énfasis en la realidad problemática y desde 

ese punto de inicio, nacieron problemas los cuales se quiere ayudar a resolver. 

1.2.1       Problema general 

¿De qué manera la evasión tributaria incide en los ingresos generados por los 

influencers en la red social Instragram en el distrito de San Juan de Lurigancho 

en el periodo 2021? 

1.2.2       Problemas específicos 

a) ¿De qué manera la fiscalización incide en el cumplimiento de Obligaciones 

tributarias para los Influencers? 

b)   ¿Cómo influye la cultura tributaria en la ampliación de la base tributaria para 

los Influencers? 

c) ¿De qué manera incide la declaración de impuestos en la recaudación  

                 de tributos en los Influencers? 
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1.3    Objetivo de la investigación 

1.3.1       Objetivo general 

Determinar si la evasión tributaria incide en los ingresos generados por los 

influencers en la red social Instragram en el distrito de San Juan de Lurigancho 

en el periodo 2021.  

 

1.3.2       Objetivo específicos 

a) Analizar si la fiscalización incide en el cumplimiento de obligaciones 

tributarias de los Influencers.    

b) Establecer si la cultura tributaria influye en la ampliación de la base tributaria 

para los Influencers.    

c) Conocer si la declaración de impuestos incide en la recaudación de 

impuestos de los Influencers.  

1.4    Justificación de la investigación 

 

       1.4.1 Justificación 

 El principal causa para el desarrollo de nuestro tema es la necesidad de enmendar os 

errores  dar solución  al problema de la falta de educación tributaria, que también es 

evasiones tributarias generadas por el uso de vacíos legales en materia legal y tributaria. 

Así también la falta de conciencia tributaria que existe en el país; la ausencia de un 

principio moral por la administración tributaria fundamental como este en los peruanos 

repercute en la economía y crecimiento del país. Así como para su avance y desarrollo 

frente al contexto internacional, influyendo de este modo en las empresas formales, 
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haciendo que éstas reduzcan sus costos y  sean perjudicadas con pérdidas, reduciendo 

la recaudación y generando que el estado no cubra sus necesidades como país. 

En consecuencia, nuestro presente trabajo se encuentra enfocado en que se deben 

evidenciar las fallas comunes de la aplicación de las normas tributarias, e introducir 

propuestas de cumplimientos de aplicación de esta norma que ayuden a mejorar 

significativamente el control adecuado de la norma para poder contribuir al desarrollo al 

país. Contando con un alto grado de importancia en los principios éticos y morales de la 

sociedad ya que el pago de los tributos no solo es de carácter obligatorio y moral, sino 

es el mecanismo del desarrollo social y económico entre empresas.  

1.4.2 Importancia  

La siguiente investigación tiene importancia ya que servirá de base a la Administración 

para que los influencers de dicha red social tengan una conciencia tributaria y la parte 

fundamental deseen informarse; ya que esta omisión o falta de interés de ellos causa 

una pérdida muy grave al país. 

En consecuencia, nuestro presente trabajo presenta datos relevantes que puedan 

ayudar a la Administración con diferentes enfoques y cómo se da la evasión de dichos 

influencers no solo en Perú; sino en otros países tomar como ejemplo las opciones 

brindadas y que Perú pueda implementarlas para un uso eficaz. 

1.5    Limitaciones 

Se encuentran ciertas limitaciones para poder precisar el número exacto de influencers, 

sin embargo, esto no es una limitación significativa que pudieran obstaculizar o limitar 

el estudio, así se logra un planteamiento de los objetivos definidos en la investigación.. 



 

12 
 

1.6    Viabilidad de la investigación 

 

Esta investigación es considera totalmente viable ya que al realizar el siguiente estudio, 

se cuenta con la asesoría especialistas y profesionales de la carrera de Contabilidad y 

especialistas en tributación en la elaboración y el desarrollo de nuestro trabajo de 

investigación. Asi mismo cuenta con la disponibilidad de tiempo de quienes realizaron 

dicha investigación, se cuenta con los recursos financieros y los recursos que sean 

necesarios tanto como materiales que sean necesarios para el desarrollo de 

investigación de dicha envergadura. 
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CAPÍTULO II: MARCO TEÓRICO 

 

2.1    Antecedentes de la investigación  
 

Luego de buscar diferentes libros, informes, periódicos, revistas, periódicos y lo más 

importante tesis de investigación que mantengan una conexión con el título de la 

investigación “LA EVASIÓN TRIBUTARIA Y SU INCIDENCIA EN LOS INGRESOS 

GENERADA EN LA RED SOCIAL INSTAGRAM POR LOS INFLUENCERS EN EL 

DISTRITO DE SAN JUAN DE LURIGANCHO EN EL PERIODO 2021.”, se pueden 

mencionar a continuación algunos trabajos encontrados, que han servido de marco 

referencial para la elaboración de las bases teóricas y prácticas del presente trabajo , en 

virtud que presentan ciertos criterios que se consideran de utilidad para alcanzar los 

objetivos planteados. 

 

2.1.1. Antecedentes Nacionales  

Se han encontrado las siguientes tesis relacionadas, con el tema de investigación, 

desarrollado en el ámbito nacional: 

Sotil, J.M (2021) desarrolló la tesis titulada “LA PUBLICIDAD DIGITAL EN REDES 

SOCIALES DE FACEBOOK E INSTAGRAM Y EL IMPUESTO A LA RENTA QUE 

GENERAN LOS INFLUENCERS EN EL PERÚ – 2021” para obtener el título profesional 

de abogado, de la Universidad Privada del Norte donde se resume lo siguiente: 

“El autor afirma dos hipótesis con respecto a la generación de Tercera y Cuarta 

Categoría de Impuesto a la Renta, estas se verán reflejadas respecto a la 
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actividad que realice el influencers el cual a la vez se considera posible la 

relación con la Renta de Quinta Categoría” 

Como el autor detalla, el influencer posee de cierto conocimiento y credibilidad con el 

tema relacionado a la red social Instagram y como llevar al punto de persuasión  de sus 

seguidores, como bien resalta dichas rentas pueden variar entre Tercera y Cuarta 

categoría que verán reflejadas ante la Administración tributaria dándose a  conocer 

según la actividad que realicen ya que ellos cuentan con una cierta reputación entre 

millones de seguidores de quienes usan la red social Instagram. 

Dicha investigación ayuda con su aporte de diferentes visiones sobres en cual categoría 

deberían declarar sus ingresos los influencers, ya que dichos  están siendo 

considerados como renta de Quinta categoría (Independientes) por la actividad que 

realizan. 

Allca, M. y Vásquez, C. (2020) desarrollaron la tesis titulada “EL IMPACTO DE LOS 

SERVICIOS DE PUBLICIDAD QUE BRINDAN LOS INFLUENCERS EN LA 

DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO A LA RENTA DE LAS EMPRESAS DEL SECTOR 

RETAIL, LIMA, 2019” para obtener el título profesional de Licenciado en Contabilidad, 

de la Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas, donde expone lo siguiente: 

 

 “Estas pequeñas empresas son las que necesitan los servicios de influencers 

para su publicidad, para validar las hipótesis deducidas se realizó una entrevista 

(…) simulaciones de contrataciones de influencers para servicios publicitarios 

dadas en campañas anuales, esto permitirá evaluar el impacto obtenido en el 

cálculo del impuesto a la renta sin embargo el tratamiento que le dan los 

influencers a estos servicios se ha convertido en un tema con vacíos”. 

Esta tesis aporta a nuestro tema ya que de igual forma pensamos que el Perú no debe 

ser ajeno este tipo de reformas y resulta de suma importancia adoptar medidas 
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reglamentarias y tributarias para que los servicios digitales que en estos últimos años 

están creciendo y aumentando los ingresos de las personas que los trabajan para que 

de esta manera contribuyan a incrementar la recaudación fiscal, de esta manera el Perú 

debería estar preparado para afrontar esta situación. 

En la presente tesis también nos dan el aporte de la entrevista de la firma Ernst & Young 

(EY) y el segundo grupo Elektra Perú en el cual se estarán planteando simulaciones  

para poder ver el impacto que genera estas evasiones tributarias, del mismo modo nos 

dan a conocer que las empresas del sector Retail ya que el consumidor es el minorista, 

esta observación refuerza nuestra problemática ya que los influencers se dan a conocer 

como una necesidad de las empresas para así poder generar más ventas dado su 

respectivo sector. 

 

2.1.2. Antecedentes Internacionales 

Se han encontrado las siguientes tesis relacionadas con el tema de investigación 

desarrollados en el ámbito internacional: 

 

Anabalon, A. y Pacheco, P. (2018) En su tesis titulada ¨LINEAMIENTO OCDE PARA LA 

TRIBUTACIÓN DE LA ECONOMÍA DIGITAL” para optar al grado de magíster en 

tributación, de la Universidad de Chile resume lo siguiente: 

 (…)  para la implementación de los resultados de cada una de las 15 acciones 

del Plan de Acción. Mucho se ha hablado en este año 2018 de la gran novedad 

de la próxima reforma tributaria, la tributación de plataformas digitales. El 

ministro de Hacienda, Felipe Larraín lo ha definido como “un impuesto especial 
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a las plataformas digitales de firmas globales como Amazon, Netflix y Spotify 

en una próxima reforma tributaria que enviará al Congreso”  

El trabajo de dicha investigación  propone analizar las diferentes propuestas se 

proponen para la tributación de la economía digital que se va desarrollando en el país,  

teniendo como base las normas regidas por la OCDE en las BEPS en donde se investiga 

la aplicabilidad en Chile bajo el actuar, el objetivo de establecer si el sistema chileno 

necesitará modificaciones para que se pueda enfrentar al desafío actual de la 

digitalización, de esta manera, poder adoptar algunas mejoras del país hermano en base 

a las propuestas dadas por la OCDE sobre dicha maneria. De la misma forma, en 

nuestro trabajo de investigación queremos analizar qué modificaciones necesitaría el 

reglamento peruano para definir la forma en la que deben tributar los influencers por el 

marketing mediante sus redes y ya no existan más casos de evasión. 

  

López, P. (2019) desarrolló un artículo “DERECHO Y NUEVAS TECNOLOGÍAS: EL 

IMPACTO DE UNA NUEVA ERA “para optar al grado de magíster en tributación, de la 

Universidad Externado de Colombia. 

 (…) hoy son conocidos como influencers. Sobre el segundo aspecto, el artículo 

trata sobre aquellos aspectos básicos de la tributación que los llamados 

influencers pueden tener dominio para de esta manera concientizar a las 

personas sobre el hecho de que organismos internacionales como la 

Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (OCDE) están 

implementando recomendaciones a nivel mundial que podrían repercutir en la 

carga tributaria de los influencers. 

La tesis mencionada da a conocer sobre dos aspectos importantes, la primera menciona 

que los influencers son parte de la nueva era de la economía digital básica, sin embargo, 
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el segundo aspecto refiere a la concientización de los lectores a través de los influencers 

ya que estos tienen más llegada con el público para poder informar sobre algunas 

organizaciones que continúan implementando recomendaciones para algunos aspectos 

tributarios.  

Anabalón, A. y Pacheco, P. (2018): En su tesis titulada ¨LINEAMIENTO OCDE PARA 

LA TRIBUTACIÓN DE LA ECONOMÍA DIGITAL” para optar al grado de magíster en 

tributación, de la Universidad de Chile resume lo siguiente: 

 

“Traslado de beneficios (BEPS, por sus siglas en inglés). Los países de la 

OCDE (entre los cuales se encuentra Chile) y del G20 aunaron esfuerzos y 

trabajaron conjuntamente y en igualdad de condiciones, plasmándose el fruto 

de dicho trabajo en la adopción del denominado «Plan de acción BEPS», que 

desarrolla 15 áreas estratégicas de trabajo concebidas para combatir el referido 

problema BEPS a través de una serie de recomendaciones técnicas”. 

 

Dicho trabajo aporta a nuestra investigación nuevas formas en las cuales los países 

trabajan juntamente respecto al tema de las redes sociales,  es de conocimiento mundial 

precisar nuevos lineamientos, nuevas estrategias de trabajo donde BEPS (Estrategias 

de planificación fiscal) serán aplicadas a las plataformas como Netflix, Youtube y etc.… 

Adaptar estos métodos a nuestro país ya que viene sufriendo año a año un incremento 

máximo de dichas redes sociales donde el principal potencial es Instagram donde se 

basa nuestra investigación, este plan de estrategias sería muy beneficioso para la 

Administración y su eficacia en la recaudación de impuestos en el Perú. 

 

De tal forma es necesario no solo ver en panorama en el país, sino a nivel mundial 

contando con el siguiente cuadro: 

                                           Figura 4: Servicio de impuestos 
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En el siguiente cuadro visualizamos 5 países donde está incluido Perú, con diferentes 

premisas: 

En la figura 4 a se realiza la pregunta si hay una normativa tributaria específica sobre el 

sexto, donde concluimos que no en ninguno de los países existe una normal especifica 

en base a los influencers y sus ingresos de Instagram. 

En la segunda columna si existen declaraciones por parte de la Administración Tributaria 

(AT), se precisa que en Argentina hasta la fecha no tienen declaraciones u 

orientaciones, en Chile ya se cuenta con la Ord. N642 en la cual indica que los 

influencers están afectos a impuesto a la renta por aquella retribución en dinero o 

especie (Segunda Categoría) a cambio de la publicidad o bienes que realicen, será 

obligatorio en Chile que emitan los Boletos Honorarios electrónicos (BHE) se tiene la 

siguiente aclaración según la norma: 

 

“La BHE es obligatoria a partir del 1.01.2021, siempre que hayan emitido alguna 

BHE hasta el 23.06.2020. En caso contrario, la obligación de emitir BHE comenzará 

el 1.07.2021).”  En Colombia y España aún no se precisa alguna declaración, por parte 

de Perú se inició una campaña de orientación para los influencers, con citaciones. 
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La tercera columna si se tiene otra resolución o interpretación para este caso, en 

Argentina está a próximo a dar un proyecto de Ley, en Chile se tiene solo lo 

anteriormente mencionado, en Colombia y España se tiene interpretación por diferentes 

tributaritas del país, en Perú no se precisa dicha información. 

 

2.2    Bases teóricas  
 

En la siguiente presente tesis, se están considerando las teorías, conceptos y 

definiciones brindadas por diferentes autores en el cual cuyos planteamientos han 

tomado nota para aportar un enriquecimiento a la investigación. 

2.2.1 Bases legales 

Creemos importante mencionar las nuevas disposiciones por parte de la Administración 

para el sector de los influencers de la red social Instagram.  

La resolución N° 09934-5-2017 dada el 10-11-2017 para los ingresos de personas 

naturales por el aceptar que una empresa coloque su publicidad en una página 

web en la cual se es titular se constituirán como rentas de tercera categoría, en la 

cual se agrega lo siguiente: 

“ una interpretación errónea de las relaciones jurídicas existentes, pues en su 

caso el usuario de internet en ningún supuesto se relaciona con el contribuyente, 

no pudiendo hablarse por ello de prestación de servicios, ni mucho menos se 

puede identificar a los sujetos que participan en la relación jurídica que daría 

nacimiento a la obligación tributaria bajo análisis, por lo que los ingresos 

percibidos corresponden únicamente a rentas de primera categoría al haber 

cedido un espacio dentro de su página web.” 



 

20 
 

La Sunat indica el pago por publicidad en páginas web en donde está incluida la red 

social Instagram ya que en algunos casos hablamos de una prestación de servicios y 

se percibe ingresos por esa actividad. 

En el texto Único Ordenado referente a La ley general del Impuesto General a las 

Ventas no indica lo siguiente  en el inciso b) del artículo 1° el inciso b) del artículo 

1°: “La prestación o utilización de servicios en el país” según SUNAT están en la 

obligación de pagar todos los impuestos correspondientes dados por SUNAT, en este 

caso es IR del 29%.” 

 

El tribunal fiscal en el libro de infracciones, sanciones y delitos en el numeral 1 

del artículo 176° del Código Tributario nos indica lo siguiente:  

Constituyen infracciones relacionadas con la obligación de presentar declaraciones, 

obligaciones que se tiene que cumplir de manera expresa todos los meses con un 

Programa de Declaración Telemática (PDT) en la cual se asigna por último digito de 

RUC al no cumplir con dicha declaración se impone una multa en base a los ingresos 

percibidos. 

 

En el Convenio que se tiene para evitar la doble tributación y evitar la evasión 

fiscal en relación a los impuestos a renta y al patrimonio se tiene el siguiente 

Gobierno de la Republica de Perú y el Gobierno de Canadá aprobada mediante 

Resolución Legislativa N°27904(1), y, ratificado por el Decreto Supremo N°022-

2003-RE se remite lo siguiente: 

 

“Este se aplica a los impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio exigibles por cada 

uno de los Estados Contratantes, cualquiera que sea el sistema de exacción. Para tal 

efecto, se consideran impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio los que gravan la 

totalidad de la renta o del patrimonio o cualquier parte de estos, incluidos los impuestos 
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sobre las ganancias derivadas de la enajenación de bienes muebles o inmuebles, así 

como los impuestos sobre las plusvalías”. 

 

Artículo 22 de la LIR dispone que, para efectos del impuesto, las rentas afectas de 

fuente peruana se clasifican en las siguientes categorías:  

c) Tercera: Rentas del comercio, la industria y otras expresamente consideradas por la 

Ley,  

 

2.2.2 MARCO CONCEPTUAL 

 2.2.2.1 VARIABLE INDEPENDIENTE: EVASION TRIBUTARIA 

Según ANDRES, U. (2018) nos menciona:   

       “El problema de la evasión tributaria, ya es considerado como un problema 

creciente que afecta directamente a los ingresos del distrito y por ende también al 

gasto público; desde esta perspectiva se tiene la evasión por omisión parcial o 

total del impuesto de forma voluntario o involuntaria que trae como consecuencia 

una disminución en la recaudación fiscal.” (p:53) 

 

Dicho trabajo desea resolver y aporta una pequeña alternativa que se propone investigar 

en nuestro trabajo, poder entender los problemas precisos del por qué un país tiene una 

alta tasa de evasión, como afecta en el desarrollo del país, como los influencers de 

manera voluntaria tengan la intención de estar informados, de querer ser transparentes 

en sus ingresos. Aporta no solo el tema de evasión sino como afecta en la recaudación; 

ya que nuestra investigación también tiene como problemática los ingresos no 

declarados de los influencers. 
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Por lo tanto el autor busca dar a conocer distintas causas y soluciones por los que hoy 

en día atraviesa el país luego de un paro económico a raíz de la pandemia a nivel 

mundial, se busca soluciones para que toda persona evite de cualquier u otra forma la 

evasión tributaria.  

 

Según  Crispin, J. y Parra, G. (2020) Análisis nos indica qué: 

 “Al ser un sector relativamente nuevo, la información sobre las obligaciones 

legales y tributarias de los influencers ha sido escasa; por ende, esto, sumado a 

la falta de cultura tributaria, ha ocasionado que se hayan cometido infracciones 

con el consumidor y evasión de sus impuestos con o sin conciencia de este. Este 

impacto se denota con una omisión aproximada de S/. 50 millones durante los 

años 2016-2018”. 

 

 En el siguiente artículo la evasión es relativamente nuevo para el sector de los influencers 

y las leyes como nos precisa es muy escasa tanto como las obligaciones que deben tener, 

dicho artículo nos ayuda a entender mejor las formas que tiene otros países incluyendo 

sus normas, en el sector de influencers nos indica que el 40% de ellos han cometido 

infracciones en las cuales han intentado reducir gastos hasta S/ 2 millones que 

evidentemente no tenía relación con el giro de su negocio. 

 

Según el blog Centro Iberoamericano de Administraciones Tributarias (2019) nos 

menciona que:  
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“Se destaca la importación y gravedad de la evasión fiscal que existe en América 

Latina, la elevada desigualdad en la distribución de los ingresos, remarcando 

esa escasa capacidad redistributiva de la política fiscal; ya que en muchos 

países no existe una tarea institucionalizada y sistematizada de estimación de 

evasión, con adecuada periodicidad y publicidad de los resultados.” 

 

Se destaca la gravedad de la evasión tributaria en América Latina donde se incluye al 

Perú y la desigualdad de la distribución de ingresos, se precisa que en muchos países 

no se tiene una tarea institucionalizada eso se ve reflejado en los Influencers, aportando 

una identificación exacta de las variables de la evasión por una falta de fiscalización, ya 

que si tendríamos fiscalizaciones periódicas en torno a los influencers se relaciona a la 

probabilidad de detección de evasión. 

Por consiguiente, la simplicidad de la estructura tributaria favorece a la evasión tributaria 

ya que crean una incertidumbre respecto al alcance de las normas tributarias, se 

elevarían costos de fiscalización como el autor nos detalla, se incrementarán costo de 

cumplimientos. 

2.2.2.2 Fiscalización 

Ruiz de Castilla Ponce de León, Francisco J. (2008) FISCALIZACIÓN 

TRIBUTARIA menciona: 

 

“La Administración Tributaria investiga la situación tributaria de un determinado 

administrado. Con relación a muchos impuestos, los contribuyentes o 

responsables tienen que determinar la obligación tributaria, es decir deben 

precisar el hecho imponible realizado, el autor de este hecho, la base imponible, 



 

24 
 

el tributo calculado, los créditos y el monto definitivo por pagar al Fisco Además 

los contribuyentes o responsables deben cumplir con declarar; es decir con 

poner en conocimiento de la Administración Tributaria la mencionada 

determinación” (p. 187-197) 

Por lo expuesto debemos tener en cuenta que la actividad de fiscalización es importante 

por diversos casos , sin embargo este  busca minimizar desenlaces trágicos para ello 

contamos con diversos ejemplos, el caso de la discoteca Utopía el cual tuvo un 

desenlace trágico debido al incumplimiento en las condiciones en materia de seguridad 

en las edificaciones por el que las salidas de emergencia no fueron las más idóneas, en 

el caso del incendio de las Malvinas no solo fue el establecimiento comercial en sí, sino 

el trabajo que desempeñó la Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral 

(SUNAFIL) para revisar si es que efectivamente los trabajadores tienen todas las 

medidas de seguridad para poder  realizar sus actividades económicas. Por 

consiguiente, debemos considerar tener muy claro que la importancia de la fiscalización 

es verificar auditar las actividades para comprobar si cumple con las normativas. 

 

2.2.2.3 Cultura Tributaria    

Amasifuen M. (2015) menciona: 

“La presente investigación tiene como objetivo, destacar la importancia de la 

cultura tributaria en nuestro país y su influencia en la economía nacional, pero 

sobre todo a tener claro que cultura tributaria no solo es saber cuáles son mis 

obligaciones como contribuyente, sino que debo aplicar dichos conocimientos en 

el cumplimiento de los deberes tributarios como buen contribuyente. Y son estos 

tributos que serán utilizados por el estado en los servicios que brinda y gastos en 

beneficio de la población” (p73-90) 
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El autor nos  menciona que la cultura tributaria es dicha conducta que se manifiesta a 

través de los cumplimientos tributarios que están dispuestos por norma. Además, 

comprende muchos beneficios para la población cuyo objetivo es cumplir 

conscientemente lo establecido por ley. Sin embargo, esto debe ser inculcado desde la 

primera etapa escolar para formar y mentalizar los beneficios que trae consigo la cultura 

tributaria.  

 

  2.2.2.4 Declaración de impuestos 

 Ayala, M. (2005) nos menciona: 

“Hoy en día hay una marcada tendencia en los países de Latinoamérica para implantar y 

simplificar los sistemas de declaración y pago del impuesto a través de medios 

electrónicos e Internet lo cual obliga a la administración tributaria a estar preparada con 

anticipación,(…), en muchos países se han expedido cartas o estatutos del contribuyente 

donde se establecen cuáles son los derechos de estos en su relación con el fisco que se 

traducen en la posibilidad de recibir asistencia a fin de facilitar el cumplimiento de sus 

obligaciones tributarias” 

Como sabemos las declaraciones de impuestos son una obligación tributaria de cada 

contribuyente que a futuro se convierten en gasto público que a futuro son invertidos para 

el mejoramiento de escuelas, calles, centros culturales, etc. Esto es una manera de 

informar las rentas que se haya obtenido ante el fisco. 

 

2.2.2.5 VARIABLE DEPENDIENTE: INGRESOS 

Según Ramos, J. (2018) nos indica: 
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Este aporte es importante para nuestra investigación; ya que precisa el rango de cuanto 

pueden cobrar los influencers solo por post, a veces no solo se publica un post sino 

varios por 3 días consecutivos estarían generando un ingreso de casi $5000 de los 

cuales no se paga ningún tributo a la Administración.  

Aporta la visión desde un punto de vista exterior; en donde no solo nos da a conocer la 

visión de un influencers sino como las empresas los buscan para vender recurriendo a 

personas que saben que tienen una influencia sobre las menores de edad.  

 

Según Merino, M. (2020) nos indica:  

“La monetización llega también a Instagram se ha anunciado que está trabajando para 

que la semana que viene empiece a funcionar una herramienta que permite a la 

plataforma compartir ingresos con los influencers a través de anuncios en IGTV 

(Instagram TV).” 

“La idea es que los creadores de contenidos puedan recibir un porcentaje de hasta un 

55% de los ingresos publicitarios, siempre y cuando acepten una política de uso más 

restrictiva que la actualmente vigente para el resto de los usuarios, pensada en no 

incomodar a los anunciantes.” 

El siguiente autor aporta a nuestra investigación ya que nos indica el porcentaje de 

ganancia que puede obtener un influencer por realizar una publicidad, no solo nos 

menciona la plataforma para poder publicar fotos o videos que usualmente se visualizan 

en la red social; sino un nuevo método el cual es IGVT donde también se está dando 

uso para generar ingresos ya que se puede interactuar por ese medio en vivo, eso 

beneficia a la marca ya que tienen respuestas y reacciones inmediatas mucho más 

atractivo para las marca o empresas que apuestan por este medio de publicidad 

dependiendo el tipo de influencers. 
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                                Figura 5: Ingreso por publicación                

Tipo de influencers Ingreso por publicación 

Nanoinfluencers  $10 - $1000  

Microinfluencers  $100- $500  

Medioinfluencers  $500 - $5000  

Macroinfluencers  $5000 - $10000  

top influencers  $10000 a más  

                                               Fuente: Elaboración propia 

Como podemos apreciar en el siguiente cuadro los ingresos que mantienen los 

influencers es muy rentable, no solo para dichas personas sino también para la 

Administración para sea un nicho de exploración. 

 

Según Liendo, J. (2018) en una entrevista del periódico El comercio: 

 

“Con la digitalización de la economía, se han generado nuevas formas de hacer 

negocios. Con ello, más recursos y detrás de esos recursos, se inicia un apetito de las 

Administraciones Tributarias para definir cómo gravar esos negocios y así poder generar 

una mayor recaudación … hemos visto que las tecnologías de información han dado un 

fuerte empujón a la industria de la publicidad y el marketing; sin embargo, los verdaderos 

revolucionarios de la publicidad son los llamados influencers, Blogger y videoblog Gers”. 
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Los influencers se deben plantear una preguntar y pensar a largo plazo si realmente lo 

que realizan es un pasatiempo o están decididos a realizar una carrera y ganarse la vida 

en base a la red social Instagram. A partir de esa respuesta, se debe evaluar u optar la 

necesidad de una asesoría o consultar a un especialista en la materia. Las diferentes 

búsquedas que les permita mejorar la situación, por ejemplo, constituir o no una 

empresa, explorar la forma más eficiente de pagar mis impuestos, conocer qué tipo de 

contabilidad deben llevar, entre otros. 

 

Ya que de esta forma están generando ingresos esta entrevista aporta como se van a 

definir esos negocios, esos hobbies que para muchos empieza así, sin necesidad de 

tener una cultura tributaria establecida que genera una perdida en el País. 

 

2.2.2.6 Cumplimiento de Obligaciones tributaria 

Según Calvo, R. (2008) nos indica qué: 

Por una parte, incentiva el cumplimiento voluntario de las obligaciones tributarias de una 

forma positiva intentando facilitar la tarea a los contribuyentes que quieran ser diligentes 

con sus obligaciones tributarias. En la propia declaración de objetivos del IRS americano 

se encuentra el “proporcionar al contribuyente americano servicios de la máxima calidad 

ayudándole a comprender y cumplir sus obligaciones fiscales, aplicando a todos la 

norma fiscal con integridad y justicia”. (p.126) 

 

Lo siguiente expuesto aporta a nuestra tesis  en  simples adaptaciones de otro sistema 

tributaria en el cual nos indican que no solo el cumplimiento de las obligaciones 

tributarias se debe por falta de simplicidad en el sistema que se maneja en el País; sino 

que va de la mano con la falta de valores morales y éticos complementando con una 
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buena educación, nuestra investigación presenta los problemas marcados sobre la 

evasión de los ingresos que los influencers generen, parte de este problema se debe al 

no cumplimiento de sus obligaciones donde no se está castigando con la severidad del 

caso; ya que todo esto conlleva a una informalidad en el país. El cumplir con nuestras 

obligaciones tributarias es un deber cívico asimismo la Administración estar al servicio 

del ciudadano para poder cumplir con dichas obligaciones de manera voluntaria.  

 

2.2.2.7 Ampliación de la base tributaria 

Según Barro, R. (1991) nos indica que: la importancia de la base tributaria en conexión 

con el accionar empresarial y la existencia de informalidad. La ampliación sostenida de 

la base tributaria y el mejoramiento del comportamiento tributario de las empresas han 

sido vistos como componentes teóricos fundamentales para el gasto público y el 

crecimiento económico.   

 

Barro aporta a esta investigación la importancia de la base tributaria en el país, ya que 

una ampliación nos conlleva a una mejora y a un crecimiento económico siento un país 

no desarrolla nuestra base tributaria aún es paupérrima ya que se cataloga de dicha 

manera para los países en desarrollo en los cuales se encuentra Perú debido a una 

economía informal, a un buen concepto o iniciativa de los contribuyentes (influencers), 

se desea saber si una ampliación generaría un aspecto positivo o negativo pero antes 

tenemos que entender cómo piensan los influencers, los gastos que presentan y nuestra 

principal interrogantes del capítulo primero, por qué ellos  evaden tributos cuando ese 

tributo no solo implica un pago a la Administración sino un aporte para ciertas carencias 

públicas que se presentan en el país. 

2.2.2.8 Recaudación tributaria 
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Según Adriazola, A. (2020) no indica qué:  

“En este contexto, es importante destacar que, a pesar del escenario descrito, 

aproximadamente el 34.2% de los ingresos obtenidos por el Gobierno provienen de la 

recaudación de impuestos. Principalmente la recaudación proviene del Impuesto a la 

Renta, que representa el 39.8%; y del Impuesto General a las Ventas — IGV, que 

representa el 58.0% de los impuestos. Sin embargo, el nivel de evasión de estos 

impuestos asciende a 50% para el Impuesto a la Renta y 31.4% para el IGV (…)” 

“Considerando la brecha económica y social que hay en Perú, representada muchas 

veces por los servicios públicos ofrecidos por el Gobierno y los servicios públicos 

ofrecidos por compañías privadas, un mecanismo para acortar o  eliminar dicha brecha 

es incrementar la recaudación tributaria” 

Sin embargo, ¿cómo aumentamos la recaudación tributaria en el Perú, considerando 

que es un país carente de una cultura tributaria nacional y que muchas veces los 

ciudadanos consideran que pagan impuestos sin recibir nada a cambio del Gobierno?” 

Dicha información aporta a la investigación de forma precisa e impactante para el 

gobierno con la recaudación tributaria ya que nos detalla el porcentaje de los impuestos 

recaudados que son utilizados para servicios básicos que toda persona merece, la 

recaudación de la Administración por parte de los influencers es primordial ya que 

anteriormente detallamos los ingresos por cada tipo los cuales se englobada, ya que 

una buena recaudación tiene que ser de forma voluntaria para una buena administración 

de los ingresos recaudados. El país mantiene carencias que año con año se ven muy 

afectadas, porque no se da una recaudación de manera efectiva más personas día a 

día se ven muy afectadas ya que no cuentan con servicios básicos.  
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2.3    Definición de términos básicos (Glosario)  
 

Influencer: Como tal un anglicismo, en la cual la alternativa en español, desde el Dpto. 

de «español al día» la RAE propone el uso del adjetivo «influyente», el significado es: 

«Ser un influyente en redes sociales» 

Fiscalización tributaria: es un procedimiento a través del cual SUNAT verifica y 

comprueba de manera correcta la determinación de las obligaciones tributarias que se 

tiene por los contribuyentes, donde también se incluyen obligaciones formales 

vinculadas. 

Ingresos en especie: es el uso, obtención de bienes o consumo, servicios o derechos 

de una forma gratuita o menor al precio del mercado. 

Elusión fiscal: consiste en el mecanismo usado de forma legal para poder reducir o 

evitar el pago de los impuestos, su principal característica es el no contradecir las 

normas, sino valerse de los defectos de ella para así poder tener un beneficio 

económico. 

Tribunal Fiscal: órgano resolutivo del Ministerio que es la última instancia administrativa 

en la materia aduanera o tributaria, a nivel nacional. Como tal, es el órgano competente 

de resolver las controversias suscitadas entre la administración tributaria y los 

contribuyentes. 
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CAPÍTULO III: HIPÓTESIS Y VARIABLES 

 

3.1. Formulación de hipótesis principal y secundaria  

3.1.1    Hipótesis General 

 

La evasión tributaria incide en los ingresos generados por los influencers en la red 

social Instragram en el distrito de San Juan de Lurigancho en el periodo 2021.

  

  

3.1.2   Hipótesis especificas 

a) La fiscalización incide en el cumplimiento de las obligaciones tributarias 

para los influencers en San Juan de Lurigancho, año 2021. 

 

b) La cultura tributaria influye en la ampliación de la base tributaria para 

los influencers de San Juan de Lurigancho, año 2021. 

 

c) La declaración de impuestos incide en la recaudación de impuestos de 

los influencers en San Juan de Lurigancho, año 2021. 

 

3.2   Operacionalización de variables 
 

Variable independiente  
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X: Evasión tributaria  

Definición  

Conceptual 

Según Allendy  señala que: "Es toda acción que, violando las leyes 

tributarias, produce la eliminación o disminución de la carga tributaria". 

Se precisa la intencionalidad o fraude, en base a algunos penalistas, 

como una condición indispensable para precisar el delito. 

Definición 

Operacional 

INDICADORES ÍNDICE 

X1: Fiscalización 

X1.1 Régimen tributario 

X1.2 Sistema tributario 

X2:  Cultura tributaria 

X2.1 Conciencia tributaria 

X2.2 Responsabilidad tributaria 

X3: Declaración de 

impuestos 

X3.1 Tasas de impuestos elevados 

X3.2 Incremento de ingresos 

Escala 

Valorativa Nominal 
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Variable dependiente 

Y: Ingreso 

Definición  

Conceptual 

Según Paul G. Serrano en el portal web LINKEDIN: “En los últimos 

tiempos hemos visto cómo ciertas personas se hacen cada vez más 

famosas con la aparición de las redes sociales. Tanto así que más 

de una Administración Tributaria (a nivel mundial) ha puesto el ojo en 

los llamados influencers, estos son personas que cuentan con 

credibilidad sobre un tema en específico y por su presencia en la red 

social Instagram puede llegar a convertirse en un referente en los 

compradores potenciales de un producto o servicio.   

Definición 

Operacional 

INDICADORES ÍNDICE 

Y1: Cumplimiento de 

obligaciones tributarias  

Y1.1 Implementación 

Y1.2 Cálculo  

Y1.3 Vacíos fiscales 

Y2:  Ampliación de la base 

tributaria  

Y2.1 Base imponible 

Y2.2 Tributo a pagar 

Y3: Recaudación tributaria 

Y3.1 Control 

Y3.2 Informalidad 

Y3.3 No desarrollo del país  

Escala 

Valorativa 
Nominal 
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CAPÍTULO IV: METODOLOGÍA 

 

4.1    Diseño metodológico 
 

Es una investigación no experimental, en la cual el diseño metodológico es 

transaccional correlacional. 

Ox r Oy 

Donde  

O= Observación. 

x= Evasión Tributaria 

y = Ingresos 

r = Relación de variables 

La siguiente investigación reúne las características de una investigación por los 

objetivos organizado de acuerdo al siguiente esquema brindado: 

 

 

 



 

36 
 

Donde: 

PG = Problema general, OG =Objetivo general, HG = Hipótesis general 

PEi= problemas específicos i = 1,2,3.         HEi= hipotesis específicos i = 1,2,3. 

OEi= Objetivos específicos i = 1,2,3.         CEi= Conclusiones específicos i = 1,2,3. 

 

4.1.1 Tipo de Investigación 

 

Acorde a la naturaleza del estudio que se ha planteado, se reúne todas las condiciones 

metodológicas suficientes para que pueda ser considerada como una “investigación 

aplicada” ,  ya que solicito un registro de influencers contribuyentes y de acuerdo a sus 

propósitos se centra en el nivel “explicativo casual”.  

 

 4.1.2 Estrategia de hipótesis 

Para contrastar las hipótesis planteadas se usará la prueba del Chi- Cuadrado, ya que 

los datos para el análisis deben estar representado en forma de frecuencias. El Chi-

Cuadrado es la más adecuada porque se utiliza para técnicas de encuestas, teniendo 

en cuenta los siguientes pasos para el desarrollo respectivo:  

Formular la hipótesis nula (H0) 

Formular la hipótesis alternante (H1) 

Indicar el nivel de significancia (α), que es la probabilidad de rechazar la hipótesis nula 

(H0) siendo verdadera, su rango de variación es 1% α ≤ 10%, por defecto se asume el 

valor de de α = 5% (valor asumido por el software SPSS STATISTICS, versión 26 y está 

asociado al valor de la Tabla Chi-Cuadrado que determina el punto crítico (X2
t), 

específicamente el valor de la distribución es X2
t (k-1), (r-1) gl. y se ubica en la Tabla Chi-
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Cuadrado, siendo k igual al número de filas y r al número de columnas, dicho valor divide 

a la distribución en dos zonas, la zona de aceptación y de rechazo, tal cual como se se 

indica en la gráfica;  si X2
c es ≥ X2 t se rechazará la hipótesis nula 

 

Calcular la prueba estadística con la fórmula siguiente: 

 

X2
c = ∑ (oi – ei) 2 / ei 

 

Donde: 

 

oi= Valor observado producto de las encuestas. 

ei= Valor esperado obtenido también mediante las encuestas. 

X2
c = Valor del estadístico calculado con los datos de la muestra que se trabajan y 

que se debe comparar con los valores paramétricos ubicados en la tabla del Chi-

Cuadrado según el planteamiento de la hipótesis alternante e indicar los pasos.  

X2
t = Valor del estadístico obtenido en la tabla Chi-Cuadrado. 

k= filas, r= columnas, gl= grado de libertad. 

 

Toma de decisiones  

 

Se debe comparar los valores de la prueba con los valores obtenidos en la tabla. 

 

 

 

 

 

Figura 6: Prueba de bondad Chi-Cuadrado de Pearson 
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Siendo Vc: Punto crítico, el cual define la zona de aceptación o rechazo. 

 

4.2   Población y muestra 
 

Población (N) 

 

La población está formada por Influencers dentro de los cuales hemos dado prioridad a 

los manos influencers que ascienden a un total de 348 personas, del Distrito de San 

Juan de Lurigancho - Lima cuya tabla se detalla a continuación. 

 

 

 

 

                                  Figura 7: Población considerada para las encuentas 

vc 
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N° 

 
 

Empresa 

 
 

Ubicación 

 
 

Número de 
trabajadores 

 
 

Población 
especifica 

1 GRUPO A SAN HILARION 23             12 

2 GRUPO B CANTO GRANDE 68 39 

3 GRUPO C WIESSE 88 22 

4 GRUPO D 13 DE ENERO 45 31 

5 GRUPO E GRAN CHIMU 73 36 

6 GRUPO F JICAMARCA 11 5 

7       GRUPO G CAJA DE AGUA  40 20 

 Total  348 165 

Elaboración: propia - Fuente: SUNAT 

 

Muestra (n) 

 

Para obtener la muestra optima se empleó la formula del muestreo aleatorio simple 

proporcionada por la Asociación Interamericana de desarrollo (AID). Para estimar 

proporciones para una población conocida como: 

 

𝑛 =
(𝑝. 𝑞) ∗ 𝑍2 ∗ 𝑁

(𝐸)2(𝑁 − 1) + (𝑝 ∗ 𝑞) 𝑍2
 

 

 

   Donde:  

n= Muestra por determinar 
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N= Total de elementos de la población, conformado por 348 influencers de los cuales 

están comprendidos los nanoinfluencers ubicados en el Distrito de San Juan de 

Lurigancho. 

p y q= Probabilidad de la población que presenta una variable de estar o no incluida en 

la muestra, cuando no se conoce esta probabilidad por estudios se asume que p y q 

tienen el valor de 0.7 y 0.3 respectivamente cada uno.  

Z= Las unidades  de desviación estándar que en la curva normal definen una 

probabilidad de error equivalente a un intervalo de confianza del 93%. En la estimación 

de la muestra el valor de Z=1.96 

E= Error estándar de la estimación o el máximo error permisible en el trabajo de 

investigación se está considerando un error del 7%. 

Desarrollando obtenemos: 

 

𝑛 =
(0.7 ∗ 0.30) ∗ (1.96)2 ∗ 348

(0.07)2(348 − 1) + (0.70 ∗ 0.30)(1.96)2
 

 

𝑛 =
263

2.5
 

 

𝑛 = 105 𝑝𝑒𝑟𝑠𝑜𝑛𝑎𝑠 

 

 

Un total de 105 (ciento cinco) representa la muestra que se llevará a los influencers y 

nano influencers de la red social Instagram del Distrito de San Juan de Lurigancho con 

este dato se obtiene del factor de distribución muestral. 

(𝑓𝑑𝑚) = 𝑛/𝑁                                 𝑛𝑖 =
𝑛

𝑁
∗ 𝑁𝑖 , 𝑑𝑜𝑛𝑑𝑒 𝑖 = 1,2,3, … , 𝑘 
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𝐹𝑑𝑚 =
105

165
                                𝑘 = 𝑛ú𝑚𝑒𝑟𝑜 𝑑𝑒 𝑒𝑠𝑡𝑟𝑎𝑜𝑠 𝑒𝑛 𝑙𝑎 𝑝𝑜𝑏𝑙𝑎𝑐𝑖ó𝑛 

𝑓𝑑𝑚 = 0.63636% 

 

                             Tabla 1: Distribución muestras para las encuentas 

N° Razón Social Ubicación Muestra (n): Índice 

0.63636% 

1 GRUPO A SAN HILARION 8 

2 GRUPO B CANTO GRANDE 24 

3 GRUPO C WIESSE 14 

4 GRUPO D 13 DE ENERO 20 

5 GRUPO E GRAN CHIMU 23 

6 GRUPO F JICAMARCA 3 

7       GRUPO G CAJA DE AGUA  13 

TOTAL 105 

 

 

4.3    Técnicas para la recolección de datos 
 

4.3.1 Descripción de los instrumentos 

 

La técnica que se utilizó para la presente investigación fue la encuesta, la cual se realizó 

a los influencers y nano influencers en el Distrito de San Juan de Lurigancho- Lima. El 

instrumento que se utilizó en la presente investigación fueron los cuestionarios con cinco 

alternativas cada pregunta, preguntas seleccionadas con relación a las variables e 

indicadores influyentes en el tema y con diferentes escalas de respuesta dependiendo 

el criterio del encuestado. 
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4.3.2 Procedimiento de comprobación de validez y confiabilidad de los 

instrumentos. 

 

Confiabilidad 

Se refiere a la confiabilidad a la solidez de los instrumentos utilizados ya una vez como 

prueba, para el presente trabajo de investigación se realizó una prueba piloto. 

Para tener confiabilidad en el trabajo de investigación, se utilizó los cuestionarios de 5 

influencers de San Juan de Lurigancho -Lima como prueba piloto y con ello tener como 

resultado el Alfa de Cronbach. 

Posteriormente después que el piloto resulto de manera positiva, se realizó el mismo 

procedimiento para el Alfa de Cronbach con toda la muestra de 105 personas. 

Según Hernandez, Sampiere, (2011), “Un instrumento de medición es un recurso que 

utiliza el investigador para registrar información o datos sobre las variables que tiene en 

mente. 

 

                               Tabla 2 

Resumen de procesamiento de 

casos 

 

 

 N % 

Casos Válido 105 100,0 

Excluidoa 0 ,0 

Total 105 100,0 

a. La eliminación por lista se basa en todas 

las variables del procedimiento. 
 

 

Fuente: SPSS 

Elaboración propia 
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En la siguiente tabla 2 podemos apreciar el número de casos procesados, son iguales 

a la muestra que se obtuvo mediante la fórmula que se detalló en el 4.2 de población y 

muestra. El SPSS STATISTICS, versión 26 nos indica que los datos procesados son 

correctos para posteriormente poder contrastar el Chi Cuadrado en base a las hipótesis. 

 

Tabla 3. 

Estadísticas de fiabilidad 

Alfa de Cronbach 

Alfa de Cronbach 

basada en 

elementos 

estandarizados N de elementos 

,893 ,893 14 

 

Fuente: SPSS 

Elaboración: propia  

 

En la siguiente tabla 3 podemos apreciar que el Alfa de Cronbach producto resultante 

es de 0.893 resultado igual al momento de realizarlo por la formula brindada al inicio del 

Capítulo IV, eso quiere decir que nuestras encuestas fueron procesadas de manera 

correcta ya que no hubo ninguna diferencia entre el SPSS STATISTICS, versión 26 y la 

formula aplicada de forma manual.  

Tabla 4 

                                        Matriz de correlaciones entre elementos 

Elaboración Propia 
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En la siguiente tabla 4 podemos apreciar la Matriz de correlaciones entre elementos se 

visualiza que en la fila pregunta 1 y columna pregunta 1 hay una relación entre ellos, lo 

que nos conlleva a la relación entre preguntas de manera satisfactoria en todo el 

resultado es 1, en el caso el resultado fuera diferente a 1 se tendría que revisar las 

preguntas ya que tiene que ser la relación de 1. 

 

Reemplazamos la fórmula con los valores   

𝛼 =  
𝐾

𝐾 − 1
[1 −

∑ 𝑆𝑖
2𝑘

𝑖−1

𝑆𝑇
2 ] 

 

De las encuestas obtenemos el alfa de Cronbach 0.893 como confiabilidad            

buena. 

Ver cálculo completo en Anexo 4 

 

 

 

 

 

 

TABLA 5. RANGOS DE NIVEL DE CONFIABILIDAD 
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Fuente: Análisis de confiabilidad y validez de un cuestionario sobre entornos personales 

de aprendizaje 

 

4.4    Técnicas para el procesamiento de la información. 
 

 

4.4.1 Técnica de Estadística Descriptiva  

Para la presente investigación se utilizó como técnicas las tablas de distribución de 

frecuencias, representaciones gráficas y la interpretación. 

 

 

4.2.1 Técnica de Estadística Inferencial 

En la presente investigación se realizó el procesamiento y análisis de los datos 

recolectados con el SPSS versión 26. Programa estadístico que es utilizado 

comúnmente en las diferentes investigaciones de ciencias sociales. Además, se utilizó 

el modelo de correlación de Pearson con el nivel de confianza de 93%. 

 
4.5    Aspectos Éticos  
 

En la elaboración del proyecto de tesis, se ha dado cumplimiento a la Ética Profesional, 

desde su punto de vista especulativo con los principios fundamentales de la moral 

individual y social; y el punto de vista práctico a través de normas y reglas de conducta 

para satisfacer el bien común, con juicio de valor que se atribuye a las cosas por su fin 

existencial y a las personas por su naturaleza racional, enmarcadas en el Código de 

Ética de los miembros de los Colegios de Contadores Públicos del Perú. 



 

46 
 

Es necesario resaltar la veracidad de los datos obtenidos y la objetividad imparcial de 

los datos resultantes de la investigación.  

 
Mencionar los principales principios éticos celebrados por el Colegios de Contadores 

Públicos del Perú, Respeto, Responsabilidad, Integridad Confidencialidad, Objetividad, 

Independencia y Reconocimiento a los autores que han antecedido en la presente tesis.  

 
Se respetó el código de ética en el desarrollo del presente trabajo de investigación, al 

elaborarlo con la influencia de ellos al realizar los comentarios y exposición de los 

resultados y conclusiones de la investigación y en la oportunidad de interactuar con las 

personas incluidas en la muestra con cordialidad y respeto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO V: RESULTADOS 
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5.1 Presentación 

 

En el siguiente capítulo damos a conocer el proceso que se llevó a cabo para demostrar 

las diferentes opiniones realizadas mediante encuestas a un total de 105 personas el 

cual manifiestan distintas ideas con respecto a las nuevas normas dadas para 

influencers enfocadas en el distrito de San Juan de Lurigancho en el periodo 2021. 

Los resultados que se obtuvieron mediante el trabajo de campo comprenden el 

desarrollo de los siguientes objetivos específicos: 

 

a) Se analizó si la fiscalización incide en el cumplimiento de obligaciones tributarias 

para los influencers. 

b) Se Informó si la cultura tributaria influye en la ampliación de la base tributaria 

para los influencers. 

c) Se conoció si la declaración de impuestos incide en la recaudación de impuestos 

en los Influencers. 

 
5.2 Interpretación de Resultados 
 

El presente trabajo se llevó a cabo aplicando la técnica de encuesta efectuada a la 

muestra obtenida de 105 encuestados en San Juan de Lurigancho - Lima teniendo en 

cuenta que el distrito más populoso de Lima.  El resultado de la recolección de datos se 

llevó a la presentación e interpretación. 

Para el proceso de interpretación de las frecuencias y los cuadros recolectados del 

SPSS STATISTICS, versión 26 se debe tener en cuenta lo siguiente:  

1. Totalmente en desacuerdo 

2. En desacuerdo 

3. Ni de acuerdo, ni desacuerdo 

4. De acuerdo 



 

48 
 

5. Totalmente de acuerdo. 

Se precisa la siguiente información de manera de guía para las interpretaciones de casa 

pregunta en la cual se esta adjuntando la tabla de SPSS STATISTICS, versión 26 y el 

cuadro de porcentajes elaborados por nuestra persona. 

 

Variable independiente (X): Evasión tributaria 

 
5.2.1. Ante la pregunta (X1) En su opinión ¿Los influencers de la red social Instagram 

deben informarse sobre el régimen tributario a acogerse para el cumplimiento adecuado 

de las obligaciones Tributarias? 

 

      Tabla 6:     Régimen Tributario 

 

 

Elaboración SPS 

 

 

 

          Figura 8: Los influencers deben informarse sobre el Régimen Tributario 
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Elaboración Propia 

 

INTERPRETACIÓN 

Con respecto a la figura 7, lo que se muestra en la pregunta N° 1; el 63% de personas 

se muestran totalmente de acuerdo que los Influencers de la red social Instagram deben 

informarse sobre el régimen tributario a acogerse para el cumplimiento adecuado de las 

obligaciones Tributarias al igual que el 28%  de acuerdo  que es una obligación, también 

un grupo del 4% se muestra en desacuerdo, ni desacuerdo un grupo de 3%, sin embargo 

el 2% señalan totalmente en desacuerdo  que los influencers tengan información  sobre 

los tributos que da a conocer SUNAT.  

Este resultado permite deducir que un gran número de influencers deben informarse 

sobre el régimen tributario a acogerse para el cumplimiento adecuado de las 

Obligaciones Tributarias, lo cual permite anticipar posibles acciones dentro del marco 

legal y normativo. 

 

2%4%3%

28%

63%

Totalmente en desacuerdo

En desacuerdo

Ni de acuerdo, ni desacuerdo

De acuerdo

Totalmente de acuerdo
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5.2.2. ¿Considera usted que el Sistema Tributario debería ser equitativo en el alcance 

de la norma a los influencers de la red social Instagram como a los demás 

contribuyentes? 

                         Tabla 7 Sistema Tributario 

 

  Elaboración SPS 

 

                              Figura 9 Sistema Tributario 

Elaboración Propia 

INTERPRETACIÓN 

5%
8%

23%

34%

30% Totalmente en desacuerdo

En desacuerdo

Ni de acuerdo, ni desacuerdo

De acuerdo

Totalmente de acuerdo
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Con relación a la tabla figura 8, el 34% se muestran en desacuerdo consideran que el 

Sistema Tributario debería ser equitativo en el alcance de la norma a los influencers de 

la red social Instagram como a los demás contribuyentes, el 30% se muestra totalmente 

desacuerdo frente a esta norma, un 23% manifiesta ni de acuerdo ni desacuerdo frente 

a os distintos alcances dictados por esta norma. Con respecto al resultado podemos 

deducir  que SUNAT aún  no tienen implementado un sistema de control preventivo que 

logre identificar las evasiones tributarias. Lo cual es un tema preocupante, por esta 

razón conlleva a obtener pérdidas considerables en el sistema tributario. 

 

 

5.2.3 ¿EN SU OPINIÓN CONSIDERA QUE LOS INFLUENCERS DEBEN TENER CONCIENCIA     

TRIBUTARIA A FIN DE QUE CUMPLAN VOLUNTARIAMENTE CON SUS OBLIGACIONES? 

TABLA 8: LOS INFLUENCERS DEBEN TENER CONCIENCIA TRIBUTARIA  

 

ELABORACIÓN SPS 

                               Figura 10: Los influencers  y la cultura tributaria 
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Elaboración: propia 

 

INTERPRETACION 

Con relación a la figura 9, se observó que el 34% se encuentran de acuerdo con 

respecto a la  conciencia tributaria la cual  cumplan voluntariamente  con sus 

obligaciones, el 4% se consideran totalmente desacuerdo frente a la concientización y 

un 22% respondió que ni de acuerdo, ni desacuerdo frente a esta cultura ética.  

Según lo encuestado refleja que un gran número de personas carecen de conciencia 

tributaria a fin de cumplir voluntariamente con las obligaciones.  

 

 
5.2.4 ¿Usted cree que los influencers son responsables tributariamente con sus 

ingresos generados en la red social Instagram? 

 

 

                                     Tabla 9 Responsabilidad Tributaria 

4%
8%

22%

34%

32% Totalmente en desacuerdo

En desacuerdo

Ni de acuerdo, ni desacuerdo

De acuerdo

Totalmente de acuerdo
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Elaboración SPS 

 

 

 

 

 

                      Figura 11 Los influencers tienen Responsabilidad Tributaria 

Elaboración Propia 

12%

19%

28%

41%

Totalmente en desacuerdo

En desacuerdo

Ni de acuerdo, ni desacuerdo

De acuerdo

Totalmente de acuerdo
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INTERPRETACIÓN 

Con relación a la figura 10, se observó que el 37% de los encuestados refieren que se 

encuentran totalmente de acuerdo con lo establecido por la responsabilidad tributaria 

generada en la red social Instagram, un 10% se encuentra totalmente desacuerdo con 

lo establecido tributariamente. Sin embargo un 17% se muestran en desacuerdo ya 

que la norma indica que los influencers serían derivados a renta de tercera categoría.  

Por consecuencia notamos que a la mayoría de los encuestados no se encuentran 

informados respecto a esta norma, otros indicas que aún no es el momento ya que el 

país un se encuentra en reactivación. 

 

 

 

5.2.5  Considera usted ¿Qué las tasas tributarias impuestas en el Perú son muy 

elevadas de afectación a los ingresos de los  influencers?  

 

                                   Tabla 10 Tasas de Impuestos Elevados 

 

Elaboración SPS 

                                  Figura12 Tasas de impuestos elevados en el Perú  
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Elaboración Propia 

INTERPRETACIÓN  

Respecto a la figura 11, se observó que el 28% de los encuestados no se muestran ni 

de acuerdo ni desacuerdo con respecto a las tasas tributarias impuestas en el país a los 

influencers, el 15% se muestra en desacuerdo con lo establecido por norma a los 

influencers ya que los encuestados poseen información a pesar de que existen vacíos 

con respecto a la norma. 

 

En general notamos como la norma no es precisa con respecto al tema tributario de 

influencers, es decir la normal precisamente sobre el cual se basa esta investigación 

es muy ambigua donde se requiere más énfasis y claridad.  

 

5.2.6 ¿En su opinión, considera que el uso masivo de la red social Instagram ha 

generado un incremento de ingresos para los influencers por el contenido visto por los 

seguidores? 

                                   Tabla 11 Incremento de Ingresos 

3%
15%

28%

25%

29% Totalmente en desacuerdo

En desacuerdo

Ni de acuerdo, ni desacuerdo

De acuerdo

Totalmente de acuerdo
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Elaboración: SPS 

Figura 13 El uso masivo de la red social Instragram ha generado un incremento de 

ingresos para los influencers 

Elaboración Propia 

 

INTERPRETACIÓN 

Con relación a la figura 12, se observó que el 18% manifiestan que se encuentran 

en desacuerdo que el uso masivo de la red social Instagram ha generado un 

6%

18%

21%
33%

22%
Totalmente en desacuerdo

En desacuerdo

Ni de acuerdo, ni desacuerdo

De acuerdo

Totalmente de acuerdo
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incremento de ingresos para los influencers por el contenido visto por los 

seguidores, el 21% no se encuentra ni de acuerdo, ni desacuerdo con el 

incremento de ingresos generados actualmente por influencers. Sin embargo un 

6% se encuentra totalmente en desacuerdo con el incremento de ingresos 

generados por influencers.  

Podemos notar que el incremento dado por el por dichos influencers no solo es 

por una red social si no en general.   

 

Variable Independiente (Y): Ingresos 

 

5.2.7. ¿Cree usted que existe evasión tributaria en los ingresos por los 

influencers en la red social Instagram?  

 

                                                       Tabla 12 Implementación 

Elaboración  

Figura14 Implementación en los ingresos por los influencers en la red social 

Instragram 
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Elaboración Propia 

INTERPRETACIÓN 

Con relación a la figura 13, se observó que el 9% de encuestados refieren que se 

encuentran totalmente desacuerdo con que existe una evasión tributaria en los ingresos 

por los influencers, asimismo, el 19% indicaron que ni están de acuerdo, ni en 

desacuerdo, el 20% indicaron que  se encuentran totalmente de acuerdo con la evasión 

de impuestos. Los resultados reflejados en la encuesta nos indican que la evasión de 

impuestos por parte de los influencers se debe a la poca información que se obtiene por 

parte de la entidad correspondiente. 

 

5.2.8.  ¿Cree usted que la implementación de talleres de orientación por parte de la 

Administración Tributaria ayude al correcto cumplimiento de las obligaciones tributarias 

de los influencers? 

                                                      Tabla 13 Cálculo  

9%

17%

19%
35%

20%
Totalmente en desacuerdo

En desacuerdo

Ni de acuerdo, ni desacuerdo

De acuerdo

Totalmente de acuerdo
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Elaboracion: SPS 

Figura 15 La implementación de talleres de orientación por parte de la 

Administración Tributaria 

Elaboración Propia 

INTERPRETACIÓN   

Con relación a la figura 14, se observó que el 33% de encuestados refieren que se 

encuentran de acuerdo con la implementación de talleres de orientación por parte de la 

Administración Tributaria, un 4% indica que se encuentran totalmente desacuerdo con 

4%
13%

29%

33%

21%
Totalmente en desacuerdo

En desacuerdo

Ni de acuerdo, ni desacuerdo

De acuerdo

Totalmente de acuerdo
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los talleres posiblemente impuestos para tener un mejor conocimiento, el 13% 

precisaron que se encuentran en desacuerdo con la información dada. Por lo tanto nos 

damos cuenta de que en la actualidad toda información es vía online así que por ello a 

la mayoría opta por reuniones en línea. 

 

5.2.9.   De acuerdo con su opinión ¿Para la Administración Tributaria el cálculo 

de los ingresos percibidos por influencers no son precisables por falta de 

información en las Declaraciones Juradas y fiscalización? 

Tabla 14 Vacíos Fiscales 

Elaboracion:SPS 

 

Figura 16 Los ingresos percibidos por influencers no son precisables por falta de 

información en las Declaraciones Juradas y fiscalización 
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Elaboracion Propia 

INTERPRETACIÓN 

 En la figura 15,  podemos notar que el 8% se encuentra totalmente desacuerdo con 

respecto a la Administración tributaria ya que el cálculo de los ingresos percibidos por 

influencers no son precisables por falta de información en las Declaraciones Juradas y 

fiscalización, el 27% no posee informacion verídica frente al tema a tratar, el 30% 

manifiesta que se encuentran de acuerdo con lo mencionado.  

 

En conclusión segun los encuestados para la Administración tributaria el cálculo de los 

ingresos percibidos por influencers no son precisables por falta de información en las 

Declaraciones Juradas y fiscalización. 

 

 

5.9.10.  ¿Considera usted importante que la actividad de los influencers se incorpore a 

la base tributaria para una mayor recaudación de impuestos? 

8%

13%

27%
30%

22%
Totalmente en desacuerdo

En desacuerdo

Ni de acuerdo, ni desacuerdo

De acuerdo

Totalmente de acuerdo



 

62 
 

Tabla 15 Base Imponible 

 

Elaboracion:SPS 

Figura 17 La actividad de los influencers se incorpore a la base tributaria para una 

mayor recaudación de  impuestos 

 

Elaboración Propia 

 

  INTERPRETACIÓN 

Con relación a la figura 16, se observó que el 26% de   encuestados no consideran cuán 

importante influye a la base tributaria para  la rentabilidad, en el mismo sentido, el 5% 

5%

25%

26%

26%

18%

Totalmente en desacuerdo

En desacuerdo

Ni de acuerdo, ni desacuerdo

De acuerdo

Totalmente de acuerdo
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se mostraron totalmente desacuerdo con el incremento a la base tributaria con la 

actividad de los influencers mejorará la rentabilidad. 

Este resultado indica que la mayoría de encuestados no tienen una respuesta precisa 

de acuerdo al incremento tributario, así mismo, este plan se convierte en una buena 

base para la toma de decisiones financieras. 

 

5.9.11  ¿Usted está de acuerdo que el tributo gravado a pagar por los 

ingresos de los influencers debe ser aplicado a los ingresos que perciban 

monetarios o en especie?  

Tabla 16 Tributo a pagar 

 

     Elaboracion: SPS 

Figura 18 Tributo a pagar debe ser aplicado a los ingresos que perciban monetarios o 

en especie 
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INTERPRETACION  

Con relación a figura17, se observó que el 21% de encuestados consideran que estan 

en desacuerdo que el tributo gravado a pagar por los ingresos de los influencers debe 

ser aplicado a los ingresos que perciban monetarios o en especie, y el 25% respondieron 

que se encuentran de acuerdo y un 26% respondio que ni estaba de acuerdo, ni en 

descuerdo eso genera una gran intriga ya que ellos alegan que les es indistinto por lo 

mismo que no tienen conocimiento exacto del tema y no saben si les afecta de forma 

positiva o negativa.  

 

Este resultado indica que algunas encuestados consideran factible el control financiero  

dadas por especie o ya sean monetarios.  
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Ni de acuerdo, ni desacuerdo

De acuerdo

Totalmente de acuerdo



 

65 
 

 

5.9.12. ¿Cree usted que la participación de instituciones financieras para la      

identificación y control de los ingresos de los influencers incrementará la 

recaudación  beneficiando a la población con mejores servicios públicos?  

                                                    Tabla 17 Control 

Elaboración: SPS 

Figura 19 Control y la recaudación  beneficiando a la población con mejores servicios 

públicos 
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Elaboracion Propia 

INTERPRETACIÓN 

 Con relación a la figura 18, se observó que el 29% de los encuestados se encuentran 

ni de acuerdo ni consideran que participación de instituciones financieras para la   

identificación y control de los ingresos de los influencers incrementará la 

recaudación  beneficiando a la población con mejores servicios públicos. En el mismo 

sentido, 16% de los encuestados consideran la participación de instituciones financieras 

beneficiará a la población con mejores servicios públicos.  

5.9.13.  En su opinión ¿Cree que los que la actividad de los  influencers incrementa la 

tasa de informalidad que ya se tiene en el país? 

Tabla18 Informalidad 
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16%

29%27%

22%
Totalmente en desacuerdo

En desacuerdo

Ni de acuerdo, ni desacuerdo

De acuerdo

Totalmente de acuerdo
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Elaboración: SPS 

Figura 20 Los  influencers incrementa la tasa de informalidad que ya se tiene en el 

país 

 

   

  Elaboración Propia 

INTERPRETACIÓN 

6%

21%

25%

28%

20%
Totalmente en desacuerdo

En desacuerdo

Ni de acuerdo, ni desacuerdo

De acuerdo

Totalmente de acuerdo



 

68 
 

Con relación a la figura 19, se observó que el 21% de las empresas encuestadas no 

consideran que la actividad de los  influencers incrementa la tasa de informalidad que 

ya se tiene en el país, y el 25% no precisan una respuesta  concisa  que los influencers 

tengan la capacidad de incrementar la informalidad en el país. 

El resultado indica que los influences tienen conocimiento de los ingresos que generan 

los cuales pueden concientizar con la recaudación tributaria. 

 

  

5.9.14. Esta de acuerdo que ¿Los ingresos generados por los influencers sean   

considerados como Renta de Tercera categoría (29.5%) su aplicación respectiva? 

Tabla 19 No desarrollo del país 

     

          Elaboracion: SPS 

            Figura 21 Los ingresos generados por los influencers y el No desarrollo del pais 
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Elaboracion Propia 

 

INTERPRETACIÓN  

Según a figura 20, podemos observar que el 10% se muestra totalmente en desacuerdo 

con  que los ingresos generados por los influencers sean   considerados como Renta de 

Tercera Categoría (29.5%), el 26% se muestra entre ni de acuerdo, ni desacuerdo con 

este tipo de tributación  el 27%  de acuerdo ya que por norma los ingresos generados 

por cada influencer será considerado en tercera categoría. 

 

5.3 Contrastación de hipótesis 

 

Para contrastar las hipótesis planteadas en nuestra investigación se aplicó la 

distribución de Chi cuadrado de Pearson, para lo cual se ha procesado en el software 

estadístico SPSS STATISTICS, versión 26. La distribución de Chi cuadrado es una 

herramienta muy apropiada en este estudio debido a que las variables en el tratamiento 

son cualitativas y se tiene respuestas nominales u ordinales, en orden de jerarquía, 
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tomando un totalmente de acuerdo hasta un totalmente en desacuerdo. En concreto se 

decidió seguir el procedimiento general de una prueba de hipótesis y la decisión se optó 

siguiendo el método tradicional, verificación del uso de métodos de valor de la 

probabilidad p comparado con el valor del nivel de significancia α =0.03. 

 

5.3.1 Hipótesis general (a) x1: fiscalización y1: obligaciones tributarias 

 

Paso 1: Planteamos la hipótesis nula y la alternativa 

La fiscalización incide en los cumplimientos de las obligaciones tributarias para los 

influencers. 

a) Hipótesis nula (Ho) 

La fiscalización NO incide en los cumplimientos de las obligaciones tributarias 

para los influencers 

 

b) Hipótesis alternante (H1) 

c) La fiscalización SI incide en los cumplimientos de las obligaciones tributarias 

para los influencers. 

 

c. Nivel de significación (α) 

 

Para el caso del problema se ha considerado un nivel de significación de: α= 0.03 y el 

estadístico de prueba Chi cuadrado: 

 

Paso 2: Se elige el nivel de significancia α= 0.03 y el estadístico de prueba Chi 

cuadrado. 
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Donde: 

r =5 números de filas 

c=5 número de columna 

Formada por las alternativas de respuestas de las variables, que es este caso 

resultan 5x5 = 25 celdas, escala Likert de 5 alternativas por cada variable. 

 

Paso 3: Cálculo del estadístico de prueba Chi cuadrado calculado 

 

La evidencia que sustenta el cálculo del estadístico de la prueba, para poder ejecutar 

la prueba de hipótesis, con la información recolectada (encuestas), en la cual las 

respuestas fueron tabuladas en la Tabla 19. 

 

                                          Tabla 20: Tabla de contingencia 

 
Evasión 

tributaria (X) 

Ingresos (Y) 

Totalmente 
en 

desacuerdo 

En 
desacuerdo 

Ni de 
acuerdo ni 
desacuerdo 

De 
acuerdo 

Totalmente 
de acuerdo Total 

Totalmente en 
desacuerdo 

1 0 0 0 0 1 

En 
desacuerdo 

1 2 0 0 0 3 

Ni de acuerdo 
ni desacuerdo 

0 9 8 6 0 23 

De acuerdo 1 5 22 26 12 66 

Totalmente de 
acuerdo 

0 0 3 4 5 12 

Total 3 16 33 36 17 105 

Elaboración: SPS 
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La siguiente tabla de contingencia nos brinda mucha información a nuestra 

investigación. Por ejemplo, podemos observar que los valores marginales (totales) en la 

tabla son los mismos valores porcentuales obtenidos en cada interrogante 

independiente, de misma manera se observa que son 105 encuestados que 26 están 

de acuerdo y 12 están totalmente de acuerdo que la evasión tributaria incide en los 

ingresos generados por los influencers en la red social Instagram en San Juan de 

Lurigancho - Lima, sin embargo se busca un indicador numérico que indique el grado 

de existencia de esta relación. Cuya respuesta será resulta con el Chi Cuadrado de 

Pearson, en el programa STATISTICS, versión 26 teniendo en cuenta dicho resultado 

para la conclusión de esta prueba de hipótesis. 

 

Es decir, en este caso la tabla 19 se reduce se reduce a una distribución de Chi cuadrado 

con lo siguiente tenemos 5 filas y 5 columnas en lo cual aplicamos la si formula (5x1).-

(5-1) = 16 grados de libertad que para un nivel de significancia α= 0.03 damos lectura a 

la tabla del Chi cuadrado cuyo valor teórico es 𝜒(16,0.03)
2 = 18,4179                                                                    

(*). 

Proseguimos con el calculo de la 
2

( )calculado  usando las frecuencias de la tabla 19 que se 

construye en la tabla 20 en la cual se están mostrando las frecuencias esperadas e
ij

 por 

ejemplo: 

𝑒11 =
1×3

105
= 0.028 y 𝑒12 =

1𝑥16

105
= 0.152, …. 

 

      Tabla 21: Valores esperados calculados a partir de los datos de la tabla 19 

Evasión 
tributaria (X) 

Ingresos (Y) 
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Totalmente 
en 

desacuerdo 

En 
desacuerdo 

Ni de 
acuerdo ni 
desacuerdo 

De 
acuerdo 

Totalmente 
de acuerdo 

Total 

Totalmente en 
desacuerdo 

0,03 0,15 0,31 0,34 0,16 1 

En desacuerdo 0,09 0,46 0,94 1,03 0,49 3 

Ni de acuerdo ni 
desacuerdo 

0,66 3,50 7,23 7,89 3,72 23 

De acuerdo 1,89 10,06 20,74 22,63 10,69 66 

Totalmente de 
acuerdo 

0,34 1,83 3,77 4,11 1,94 12 

Total 3 16 33 36 17 105 

 

Reemplazando en la fórmula del estadístico prueba  

 

𝜒(𝑐𝑎𝑙𝑐𝑢𝑙𝑎𝑑𝑜)
2 = ∑ ∑

(𝑜𝑖𝑗 − 𝑒𝑖𝑗)2

𝑒𝑖𝑗

4

𝑗=1

=

4

𝑖=1

(4 − 0.03)2

0.03
+

(5 − 0.15)2

0.15

+
(3 − 22.63)2

22.63
+. . . +

(0 − 1.94)2

1.94
= 75.78 

 

Paso 4: Decisión  

 

Siguiendo las reglas de decisión establecidas en la Sección 4.1.5 podemos visualizar 

em (*) el valor teórico del Chi cuadrado es75.18. menor/mayor que su valor calculado, 

por lo tanto, se procede a aceptar la hipótesis alternativa, es decir: 

Cuando ocurre 𝜒(𝑐𝑎𝑙𝑐𝑢𝑙𝑎𝑑𝑜)
2 = 18,4179 < 𝜒(9,0.05)

2 75.78.  Entonces el valor calculado 

cae en la zona de rechazo, en pocas palabras la hipótesis nula es rechazada y 

se acepta la hipótesis alternante. 
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                                            Tabla 20: Resumen de procesamiento de datos 

 

 

 

 

 

Todos los calculos son tediosos pero se pueden agilizar y también verificar mediante 

algun sistema de software en nuestro caso decidimo usar el sistema SPS STATISTICS, 

versión 26 y se obtuvo lo siguiente: 

Resultados Descriptivos y la Tabla de Contingencia de orden 5x5 

 para la prueba Chi cuadrado con (5-1)(5-1) = 16 grados de libertad 

  

 

          

 

97% 

3% 

18,41 

 

75.78 
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X: Fiscalización y  Y: Obligaciones tributarias 

 

 

 

 

 

Paso 5: Conclusión e interpretación  

En este caso la hipótesis nula es falsa por lo tanto la hipótesis alternante es verdadera. 

Es decir que se acepta la hipótesis alternante (x2c=75.78) que cae en la zona de 

rechazo, por lo cual podemos concluir que si nivel de significación con 3%, concluyendo 

que la evasión tributaria incide en los ingresos generados en la red social Instagram en 

el distrito de San Jun de Lurigancho - Lima. 

 

 

5.3.2 Hipótesis general (b) x2: cultura tributaria y2: base tributaria 
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Paso 1: Planteamos la hipótesis nula y la alternativa 

La cultura tributaria influye en la ampliación de la base tributaria para los Influencers. 

a) Hipótesis nula (Ho) 

La cultura tributaria NO influye en la ampliación de la base tributaria para los 

Influencers. 

 

b) Hipótesis alternante (H1) 

La cultura tributaria SI influye en la ampliación de la base tributaria para los 

Influencers. 

 

 

 

 

 

c. Nivel de significación (α) 

 

Para el caso del problema se ha considerado un nivel de significación de: α= 0.03 y el 

estadístico de prueba Chi cuadrado: 

 

Paso 2: Se elige el nivel de significancia α= 0.03 y el estadístico de prueba Chi 

cuadrado. 
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Donde: 

r =5 números de filas 

c=5 número de columna 

Formada por las alternativas de respuestas de las variables, que es este caso 

resultan 5x5 = 25 celdas, escala Likert de 5 alternativas por cada variable. 

 

Paso 3: Cálculo del estadístico de prueba Chi cuadrado calculado 

 

La evidencia que sustenta el cálculo del estadístico de la prueba, para poder ejecutar 

la prueba de hipótesis, con la información recolectada (encuestas), en la cual las 

respuestas fueron tabuladas en la Tabla 19. 

                                     

  Tabla 22: Tabla de contingencia 

Cultura 
tributaria 

Base tributaria 

Totalmente 
en 

desacuerdo 

En 
desacuerdo 

Ni de 
acuerdo ni 
desacuerdo 

De 
acuerdo 

Totalmente 
de acuerdo 

Total 

Totalmente en 
desacuerdo 

2 1 0 0 0 3 

En desacuerdo 0 3 3 0 1 7 

Ni de acuerdo 
ni desacuerdo 

0 6 6 8 8 28 

De acuerdo 0 6 19 15 9 49 

Totalmente de 
acuerdo 

1 3 4 2 8 18 

Total 3 19 32 25 26 105 

 Elaboración: propia                                               

 

La siguiente tabla de contingencia nos brinda mucha información a nuestra 

investigación. Por ejemplo, podemos observar que los valores marginales (totales) en la 

tabla son los mismos valores porcentuales obtenidos en cada interrogante 
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independiente, de misma manera se observa que son 105 encuestados que 15 están 

de acuerdo y 8 están totalmente de acuerdo que la evasión tributaria incide en los 

ingresos generados por los influencers en la red social Instagram en San Juan de 

Lurigancho - Lima, sin embargo se busca un indicador numérico que indique el grado 

de existencia de esta relación. Cuya respuesta será resulta con el Chi Cuadrado de 

Pearson, en el programa STATISTICS, versión 26 teniendo en cuenta dicho resultado 

para la conclusión de esta prueba de hipótesis. 

 

Es decir, en este caso la tabla 19 se reduce se reduce a una distribución de Chi cuadrado 

con lo siguiente tenemos 5 filas y 5 columnas en lo cual aplicamos la si formula (5x1).-

(5-1) = 16 grados de libertad que para un nivel de significancia α= 0.03 damos lectura a 

la tabla del Chi cuadrado cuyo valor teórico es 𝜒(16,0.03)
2 = 18,4179                                                                    

(*). 

Proseguimos con el calculo de la 
2

( )calculado  usando las frecuencias de la tabla 19 que se 

construye en la tabla 20 en la cual se están mostrando las frecuencias esperadas e
ij

 por 

ejemplo: 

𝑒11 =
3𝑋3

105
= 0.057 y 𝑒12 =

18𝑋28

105
= 0.41, …. 

 

      Tabla 23: Valores esperados calculados a partir de los datos de la tabla 22 

Cultura 
tributaria 

Base tributaria 

Totalmente 
en 

desacuerdo 

En 
desacuerdo 

Ni de 
acuerdo ni 
desacuerdo 

De 
acuerdo 

Totalmente 
de acuerdo 

Total 

Totalmente en  
desacuerdo 

0,086 0,543 0,914 0,714 0,743 3 

En desacuerdo 0,200 1,267 2,133 1,667 1,733 7 

Ni de acuerdo 
ni desacuerdo 

0,800 5,067 8,533 6,667 6,933 28 

De acuerdo 1,400 8,867 14,933 11,667 12,133 49 
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Totalmente de 
acuerdo 

0,514 3,257 5,486 4,286 4,457 18 

Total 3 19 32 25 26 105 

Elaboración: propia 

Reemplazando en la fórmula del estadístico prueba  

 

𝜒(𝑐𝑎𝑙𝑐𝑢𝑙𝑎𝑑𝑜)
2 = ∑ ∑

(𝑜𝑖𝑗 − 𝑒𝑖𝑗)2

𝑒𝑖𝑗

4

𝑗=1

=

4

𝑖=1

(4 − 0.03)2

0.03
+

(5 − 0.15)2

0.15

+
(3 − 0.09)2

0.09
+. . . +

(0 − 4.46)2

4.46
= 62,67 

 

Paso 4: Decisión  

 

Siguiendo las reglas de decisión establecidas en la Sección 4.1.5 podemos visualizar 

em (*) el valor teórico del Chi cuadrado es 62,67 mayor que su valor calculado, por lo 

tanto, se procede a aceptar la hipótesis alternativa, es decir: 

Cuando ocurre 𝜒(𝑐𝑎𝑙𝑐𝑢𝑙𝑎𝑑𝑜)
2 = 18,4179 < 𝜒(9,0.05)

2 = 62,67 Entonces el valor 

calculado cae en la zona de rechazo, en pocas palabras la hipótesis nula es 

rechazada y se acepta la hipótesis alternante. 

 

 

 

                                            Tabla 20: Resumen de procesamiento de datos 

 

97% 

3% 

18,41 

 

62,67 
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Todos los calculos son tediosos pero se pueden agilizar y también verificar mediante 

algun sistema de software en nuestro caso decidimo usar el sistema SPS STATISTICS, 

versión 26 y se obtuvo lo siguiente: 

Resultados Descriptivos y la Tabla de Contingencia de orden 5x5 
 para la prueba Chi cuadrado con (5-1)(5-1) = 16 grados de libertad 
  

 

 

                                                   X2: Cultura Tributaria  y  Y: Base Tributaria  
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Paso 5: Conclusión e interpretación  

En este caso la hipótesis nula es falsa por lo tanto la hipótesis alternante es verdadera. 

Es decir que se acepta la hipótesis alternante (x2c=62,67) que cae en la zona de 

rechazo, por lo cual podemos concluir que si nivel de significación con 3%, concluyendo 

que la cultura tributaria incide en la Base Tributaria para los influencers. 

 

5.3.3 Hipótesis general (c) x3: declaración de impuestos y3: recaudación de 

impuestos 

 

Paso 1: Planteamos la hipótesis nula y la alternativa 

La declaración de impuestos incide en la recaudación de impuestos en los Influencers. 

a) Hipótesis nula (Ho) 

La declaración de impuestos NO incide en la recaudación de impuestos en los 

Influencers. 

 

b) Hipótesis alternante (H1) 

La declaración de impuestos SI incide en la recaudación de impuestos en los 

Influencers. 

 

 

c. Nivel de significación (α) 
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Para el caso del problema se ha considerado un nivel de significación de: α= 0.03 y el 

estadístico de prueba Chi cuadrado: 

 

Paso 2: Se elige el nivel de significancia α= 0.03 y el estadístico de prueba Chi 

cuadrado. 

 

 

 

Donde: 

r =5 números de filas 

c=5 número de columna 

Formada por las alternativas de respuestas de las variables, que es este caso 

resultan 5x5 = 25 celdas, escala Likert de 5 alternativas por cada variable. 

 

Paso 3: Cálculo del estadístico de prueba Chi cuadrado calculado 

 

La evidencia que sustenta el cálculo del estadístico de la prueba, para poder ejecutar 

la prueba de hipótesis, con la información recolectada (encuestas), en la cual las 

respuestas fueron tabuladas en la Tabla 19. 

                                     

  Tabla 24: Tabla de contingencia 

Declaración de 
impuestos 

Recaudación de Impuestos 
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Totalmente 
en 

desacuerdo 

En 
desacuerdo 

Ni de 
acuerdo ni 
desacuerdo 

De 
acuerdo 

Totalmente 
de acuerdo 

Total 

Totalmente en 
desacuerdo 

1 1 0 1 0 3 

En desacuerdo 1 3 6 0 1 11 

Ni de acuerdo ni 
desacuerdo 

1 3 6 6 5 21 

De acuerdo 0 2 13 18 14 47 

Totalmente de 
acuerdo 

0 7 1 10 5 23 

Total 3 16 26 35 25 105 

 

 Elaboración: SPS                                               

 

La siguiente tabla de contingencia nos brinda mucha información a nuestra 

investigación. Por ejemplo, podemos observar que los valores marginales (totales) en la 

tabla son los mismos valores porcentuales obtenidos en cada interrogante 

independiente, de misma manera se observa que son 105 encuestados que 18 están 

de acuerdo y 5 están totalmente de acuerdo que la evasión tributaria incide en los 

ingresos generados por los influencers en la red social Instagram en San Juan de 

Lurigancho, sin embargo se busca un indicador numérico que indique el grado de 

existencia de esta relación. Cuya respuesta será resulta con el Chi Cuadrado de 

Pearson, en el programa STATISTICS, versión 26 teniendo en cuenta dicho resultado 

para la conclusión de esta prueba de hipótesis. 

 

Es decir, en este caso la tabla 19 se reduce se reduce a una distribución de Chi cuadrado 

con lo siguiente tenemos 5 filas y 5 columnas en lo cual aplicamos la si formula (5x1).-

(5-1) = 16 grados de libertad que para un nivel de significancia α= 0.03 damos lectura a 
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la tabla del Chi cuadrado cuyo valor teórico es 𝜒(16,0.03)
2 = 18,4179                                                                    

(*). 

Proseguimos con el calculo de la 
2

( )calculado  usando las frecuencias de la tabla 19 que se 

construye en la tabla 20 en la cual se están mostrando las frecuencias esperadas e
ij

 por 

ejemplo: 

𝑒11 =
3𝑋3

105
= 0.085 y 𝑒12 =

23𝑥25

105
= 5.48, …. 

 

 

 

 

 

      Tabla 25: Valores esperados calculados a partir de los datos de la tabla 22 

Declaración de 
impuestos 

Recaudación de impuestos 

Totalmente 
en  

desacuerdo 

En 
desacuerdo 

Ni de 
acuerdo ni 
desacuerdo 

De 
acuerdo 

Totalmente 
de acuerdo 

Total 

Totalmente en 
desacuerdo 

0,086 0,457 0,743 1,000 0,714 3 

En desacuerdo 0,314 1,676 2,724 3,667 2,619 7 

Ni de acuerdo ni 
desacuerdo 

0,600 3,200 5,200 7,000 5,000 28 

De acuerdo 1,343 7,162 11,638 15,667 11,190 49 

Totalmente de 
acuerdo 

0,657 3,505 5,695 7,667 5,476 18 

Total 3 19 32 25 26 105 

Elaboración: propia 

Reemplazando en la fórmula del estadístico prueba  
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𝜒(𝑐𝑎𝑙𝑐𝑢𝑙𝑎𝑑𝑜)
2 = ∑ ∑

(𝑜𝑖𝑗 − 𝑒𝑖𝑗)2

𝑒𝑖𝑗

4

𝑗=1

=

4

𝑖=1

(4 − 0.86)2

0.086
+

(5 − 0.457)2

0.457

+
(3 − 15,667)2

15,667
+. . . +

(0 − 5,476)2

5,476
= 38,590 

 

 

 

Paso 4:  Decisión  

 

Siguiendo las reglas de decisión establecidas en la Sección 4.1.5 podemos visualizar 

em (*) el valor teórico del Chi cuadrado es 38,59. mayor que su valor calculado, por lo 

tanto, se procede a aceptar la hipótesis alternativa, es decir: 

Cuando ocurre 𝜒(𝑐𝑎𝑙𝑐𝑢𝑙𝑎𝑑𝑜)
2 = 18,4179 < 𝜒(9,0.05)

2 = 38,59   Entonces el valor 

calculado cae en la zona de rechazo, en pocas palabras la hipótesis nula es 

rechazada y se acepta la hipótesis alternante. 

 

 

 

                                            Tabla 20: Resumen de procesamiento de datos 

 

 

 

97% 

3% 

18,41 

 

38,59 
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Todos los cálculos son tediosos pero se pueden agilizar y también verificar mediante 

algun sistema de software en nuestro caso decidimo usar el sistema SPS STATISTICS, 

versión 26 y se obtuvo lo siguiente: 

 

 

Resultados Descriptivos y la Tabla de Contingencia de orden 5x5 para la 

prueba Chi cuadrado con (5-1)(5-1) = 16 grados de libertad 

 

 

                                       X3: Declaración de Impuestos  y  Y3: Recaudacion Tributaria 
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Paso 5: Conclusión e interpretación  

En este caso la hipótesis nula es falsa por lo tanto la hipótesis alternante es verdadera. 

Es decir que se acepta la hipótesis alternante (x2c=38,590) que cae en la zona de 

rechazo, por lo cual podemos concluir que si nivel de significación con 3%, concluyendo 

que la declaración de impuestos incide en la recaudación de impuestos en los 

influencers. 
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CAPÍTULO VI: DISCUSIÓN, CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

 

6.1 Discusión  

Luego de aplicar los instrumentos correspondientes en el presente trabajo de 

investigación: “LA EVASIÓN TRIBUTARIA Y SU INCIDENCIA EN LOS 

INGRESOS GENERADA EN LA RED SOCIAL INSTAGRAM POR LOS 

INFLUENCERS EN EL DISTRITO DE SAN JUAN DE LURIGANCHO EN EL 

PERIODO 2021.”; se encontraron los siguientes hallazgos: 

 

a. En consecuencia de la pandemia, se ha dado a conocer diversos tipos de 

comercio, puesto que estamos en la era digital, tras lo sucedido muchas 

empresas, negocios, etc.  se vieron en la necesidad de cerrar. 

Consecuentemente se impulsó el comercio online, lo cual ha generado 

una ventaja competitiva que busca, motivar, ofrecer oportunidades y 

proveer los medios necesarios para convencer y fidelizar a los 

consumidores por esta plataforma el cual será beneficioso para ambas 
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partes. Por ello se da a conocer diversos bienes y servicios para tener un 

mayor alcance con la ayuda de los influencers ya que estas personas son 

un referente en la sociedad de las redes sociales entre niños, 

adolescentes y jóvenes. 

 

b. Las encuestas aplicadas cuentan con información relevante para la presente 

investigación, los resultados permite discernir información y de esta manera 

darnos cuenta de la situación actual del contenido de la red social Instagram. 

 

 

c. Los encuestados carecen de información con respecto a las normas tributarias 

que comprende la actividad desarrollada para los influencers ya que la misma 

norma posee vacíos legales. Así mismo, nos encontramos en una era digital de 

cambios y transformaciones donde las empresas encontraron una vitrina para 

masificar sus ventas y servicios, teniendo como enfoque principal hoy en día a 

los influencers teniendo la llegada a miles de personas ya con ello aumentará la 

notoriedad de cada servicio. 

d. En la investigación se ha encontrado que los ingresos generados por los 

Influencers que no son captados por el fisco ya que no tributan, por ello se 

incrementó esta actividad exponencialmente. La conciencia y cultura tributaria, 

es un tema controversial por ello se requiere actualizar la norma tributaria para 

evitar vacíos legales y reducir la evasión tributaria, de esta manera se logrará los 

objetivos de la recaudación fiscal.  

 

e. La mayoría de los encuestados se muestra de acuerdo que la actividad 

de los influencers incrementa la tasa de la informalidad que existe en el 

país, por ello se debe implementar un buen control fiscal. Por lo que será 
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utilizado para recopilar información donde se dará a conocer diversos 

enfoques ya que hasta el momento existe vacíos en la normatividad para 

las nuevas formas de generar ingresos. 

 

 

 

 

 

 

 

6.2 Conclusiones  
 
 
 
 
 
a. Al analizar los resultados obtenidos, se concluye que la fiscalización incide 

en el cumplimiento de obligaciones tributarias de los Influencers en la red 

social Instagram en el distrito de San Juan de Lurigancho - Lima dado que 

la Administración Tributaria al ejercer la facultad de fiscalizar estos nuevos 

ingresos exigirá el cumplimiento de las obligaciones tributarias reduciendo 

la evasión tributaria.   

b. De los resultados de la investigación se establece, que la cultura tributaria  

influye en la ampliación de la base tributaria para los influencers. 

Al contar con una adecuada cultura tributaria el contribuyente es consiente 

en registrarse voluntariamente ante la Administración Tributaria 

ampliando la base tributaria de contribuyente que genera ingresos como 

influencer en redes sociales que permitirá cumplir con sus obligaciones 

ante el fisco.   
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c. De la información procesada se ha dado conocer, que la declaración de 

impuestos incide favorablemente cuando la declaración de los influencers 

se efectúe con los ingresos reales. Existen contribuyentes que no están 

registrados y no declaran sus ingresos consecuentemente afecta la 

recaudación de impuestos no permitiendo incrementar el presupuesto 

fiscal para mejorar los servicios públicos como obras de infraestructura en 

favor de la población.  

 

 

Finalmente, se determina que la evasión tributaria incide en los ingresos 

generados por los influencer en la red social Instagram en el distrito de San Juan 

de Lurigancho en el periodo 2021 debido a una mala práctica para evadir sus 

obligaciones tributarias  beneficiándose de los  vacíos legales y a la vez 

infringiendo con la elusión tributaria, al no tener una regulación actualizada de 

manera expresa, que señale la afectación de las nuevas formas de generar 

ingresos que estén gravados con el Impuestos a la Renta.  

 

Sin embargo hay una norma aplicable a partir de julio de 2023 el cual menciona 

la aplicación de “ruc de oficio” y la inclusión inmediata en el Régimen General al 

que genere ingresos por actividades empresariales y que no tributa. La norma 

menciona a través de la Resolución 000190-2022/Sunat, se posterga para Julio 

de 2023 la oportunidad de usar el Sistema Integrado de Registros Electrónicos 

(SIRE) para el llevado conjunto de los registros de ventas e ingresos y de 

compras electrónicos.  
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6.3 Recomendaciones  

 

Por lo expuesto y dada la investigación recogida para el siguiente trabajo 

podemos llegar a importantes recomendaciones con respecto al impacto que 

conlleva a los influencers a la evasión tributaria y su incidencia en los ingresos 

generada en la red social Instagram por los influencers en el distrito de San Juan 

de Lurigancho. 

 

a. Se recomienda a la Administración Tributaria un impulso con 

nuestras técnicas de fiscalización como promover el uso de las 

redes sociales, como Tik Tok, Instagram, videos de YouTube, 

charlas o capacitaciones para concientizar la responsabilidad que 

los influencers deben tener de manera que el contenido vertido en 

las redes sociales por la Administración cree una concientización 

en el cumplimiento de las obligaciones tributarias. Asimismo cabe 

resaltar que luego de haber superado paulatinamente el tiempo de 

confinamiento la fiscalización a nivel digital no abarca al 100%, la 

cual un sistema integrado donde pueda definir quienes son 

realmente influencers que perciben ingresos, la identificación en 

este punto es importante porque se podrá dar un seguimiento de 

ello, no obstante la carencia de este sistema por parte de la 

Administración crea una evasión mayor en el país. 

 

b. Se recomienda a la Administración Tributaria concientizar a los 

adolescentes y jóvenes tomando como ejemplo Chile, en la cual 
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les enseñan desde la etapa escolar lo importante de tener una 

cultura tributaria, formando seres totalmente comprometidos; ya 

que se sabe que en Perú la informalidad crece con los años y tan 

solo del 2020 al 2021 se tuvo un crecimiento de 1.5 esto genera 

una brecha mayor que es muy difícil de solucionar con el tiempo. 

La Administración de mismo modo debe crear una norma sin 

ningún vacío legal ya que esto conlleva a una elusión fiscal por 

tanto de los influencers, tener una base tributaria clara y precisa se 

ve apoyado por una cultura tributaria en nuestro país. Si bien desde 

la pandemia se explotó un negocio de la red social Instagram no 

se dio ninguna ley hasta pasando los dos últimos años, puntos que 

se deben tener en luz roja por parte de la Administración y tomar 

acción en ellos.  

 

c. Se recomienda a la Administración Tributaria un sistema integrado 

general en el cual se tenga varios módulos en los cuales uno de 

ellos sea la base de datos actualizada por cada mes de los 

influencers no solo centrándose en los que tienen mayor 

popularidad; sino en aquellos nanoinfluencers que si generan 

ingresos, verificar sus estados de cuentas, los aplicativos (tunki, 

yape, plin) que en este año han sido las más usados por la 

facilidad. Dicho sistema tiene que ser amigable con los influencers 

de mismo uso para las declaraciones si se tiene un sistema 

didáctico y amigable, ellos podrán realizar una correcta 

declaración. Un sistema es de apoyo, tener una data también 

ayuda a la recaudación ya que si no se tiene un influencer no 
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identificado y este percibe en ingresos afecta en recaudación de 

impuestos. En Perú con altos índices de informalidad enfrentar 

cada uno de los puntos mencionados beneficia a la Administración 

Tributaria ser conscientes que a una mayor recaudación y menor 

informalidad en un país las mejoras serán notables, como país se 

apunta a reducir la brecha tributaria y poder cambiar esa imagen 

de Perú como un país con menos recaudación, reduciendo la 

evasión. 

 

Finalmente, se propone a la Administración Tributaria un accionar ante los 

problemas desarrollados en esta investigación y las recomendaciones 

brindadas en primer párrafo un sistema integrado que se mantenga  

conectado con el usuario (influencers) para el apoyo de ello con las 

declaraciones tributarias que están en la obligación de realizarlas 

mensualmente como las empresas, la enseñanza en la etapa escolar para 

crear concientización, cultura y un buen cumplimiento en un futuro son 

modelos que se pueden adquirir de otros países que nos sirven como 

ejemplo, como una guía adaptar y hasta mejorar para un buen desarrollo 

del país. 

Brindar normas legales legibles, claras y concisas sin algún vacío que se 

reduzca en una elusión fiscal por parte de los usuarios, es momento de 

tener una acción con recomendaciones viables para la Administración 

Tributaria. 
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ANEXO N° 01: MATRIZ DE CONSISTENCIA 

LA EVASIÓN TRIBUTARIA Y SU INCIDENCIA EN LOS INGRESOS GENERADA EN LA RED SOCIAL INSTAGRAM POR LOS 

INFLUENCERS EN EL DISTRITO DE SAN JUAN DE LURIGANCHO EN EL PERÍODO 2021.  
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ANEXO N°2: INSTRUMENTO DE RECOLECCIÓN DE DATOS: ENCUESTA 

 

La técnica de la encuesta tiene por finalidad buscar información relacionada con 

el estudio que se llevará a cabo sobre “La evasión tributaria y su incidencia 

en los ingresos generada en la red social Instagram por los influencers en 

el distrito de San Juan de Lurigancho, año 2021” Sobre las preguntas que a 

continuación se acompañan, tenga bien a elegir la alternativa que considere 

apropiada, marcando con un aspa (x), además se le recuerda que esta técnica 

es anónima, se agradece su participación.  

 

Marque usted el numeral que considera en la escala siguiente: (a) Totalmente 

en desacuerdo, (b) desacuerdo, (c) Ni de acuerdo ni en desacuerdo, (d) De 

acuerdo, (e) Totalmente de acuerdo. 

 

Variable independiente (x): evasión tributaria 

 

1 ¿En su opinión los Influencers de San Juan de Lurigancho deben 

informarse sobre el régimen tributario para un buen funcionamiento de 

la Administración? 

a.- Totalmente de acuerdo 

b.- De acuerdo 

c.- Ni acuerdo, ni desacuerdo 

d.- En desacuerdo 

e.- Totalmente en desacuerdo  

 

 

 

2 ¿Está usted de acuerdo que el Sistema Tributario debería ser 

equitativo con los influencers de San Juan de Lurigancho con respecto 

a las demás empresas? 
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a) Totalmente de acuerdo 

b) De acuerdo 

c) Ni acuerdo, ni desacuerdo 

d) En desacuerdo 

e) Totalmente en desacuerdo 

 

 

 3 ¿En su opinión considera que los influencers deberían tener 

Conciencia Tributaria; ya que ayudaría a un buen desarrollo del país? 

 

 

 a.- Totalmente de acuerdo    

 b.- De acuerdo     

 c.- Ni acuerdo, ni desacuerdo    

 d.- En desacuerdo     

 e.- Totalmente en desacuerdo  

 

    

      

 4- ¿Usted cree que es necesario que los Influencers manejan una buena 

responsabilidad tributaria ante sus ingresos generados en Instagram 

para una efectiva recaudación de ellos? 

 

 

 

 a.- Totalmente de acuerdo     

 b.- De acuerdo      

 c.- Ni acuerdo, ni desacuerdo     

 d.- En desacuerdo      

 e.- Totalmente en desacuerdo  

 

    

 

       

5- ¿En su opinión las tasas impuestas en el Perú son muy 

elevadas y por ende los Influencers de San Juan de Lurigancho 
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no son transparentes en sus ingresos periodo 2021? 

 

 

 a.- Totalmente de acuerdo     

 b.- De acuerdo      

 c.- Ni acuerdo, ni desacuerdo     

 d.- En desacuerdo      

 e.- Totalmente en desacuerdo  

    
 

       

6.- ¿En su opinión considera que el uso masivo de Instagram ha 

generado un incremento de ingresos en los influencers de San 

Juan de Lurigancho de forma positiva? 

 

 

 

 a.- Totalmente de acuerdo     

 b.- De acuerdo      

 c.- Ni acuerdo, ni desacuerdo     

 d.- En desacuerdo      

 e.- Totalmente en desacuerdo  

    
 

Variable dependiente: Ingresos 

 

 7. ¿Cree usted que el cumplimiento puntual de tributos por los 

influencers de San Juan de Lurigancho beneficiaría en la gestión 

económica del país? 

 

 a)  Totalmente de acuerdo 

 b)  De acuerdo 

 c)  Ni acuerdo, ni desacuerdo 

 d)  En desacuerdo 

 e)  Totalmente en desacuerdo  
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 8. ¿Usted está de acuerdo que los influencers mantengan un correcto 

cumplimiento tributario por sus ingresos percibidos en Instagram? 

 

a) Totalmente de acuerdo 

b) De acuerdo 

c) Ni acuerdo, ni desacuerdo 

d) En desacuerdo 

e) Totalmente en desacuerdo 

 

9. ¿Cree usted que la implementación de talleres por parte de la 

Administración ayude al correcto cumplimiento de las obligaciones 

tributarias de los influencers? 

 

 a) Totalmente de acuerdo 

 b) De acuerdo 

 c) Ni acuerdo, ni desacuerdo 

 d) En desacuerdo 

 e) Totalmente en desacuerdo  

 

 10. ¿Considera usted una ampliación de la base tributaria que la 

ampliación de base tributaria sea importante para los influencers de 

San Juan de Lurigancho? 

 

 a) Totalmente de acuerdo 

 b) De acuerdo 

 c) Ni acuerdo, ni desacuerdo 

 d) En desacuerdo 

 e) Totalmente en desacuerdo  
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11.- ¿Cree usted que la implementación de talleres por parte de la 

Administración Tributaria ayude al correcto cumplimiento de las 

obligaciones tributarias de los influencers?    

    

 a) Totalmente de acuerdo 

 b) De acuerdo 

 c) Ni acuerdo, ni desacuerdo 

 d) En desacuerdo 

 e) Totalmente en desacuerdo  

 

12. ¿En su opinión que un mejor control en los ingresos de los 

influencers lograría una mejora la recaudación tributaria? 

 

 

 a) Totalmente de acuerdo 

 b) De acuerdo 

 c) Ni acuerdo, ni desacuerdo 

 d) En desacuerdo 

 e) Totalmente en desacuerdo  

 

13.- ¿Cree que el beneficio tributario ayuda a la reducción de ingresos? 
 

a.- Totalmente de acuerdo 
   

b.- De acuerdo 
    

c.- Ni acuerdo, ni desacuerdo 
   

d.- En desacuerdo 
    

e.- Totalmente en desacuerdo 
   

  
 
 

 
   

14.- En su opinión ¿Un mejor control en los ingresos de los influencers lograría 

 una mejora en la recaudación tributaria? 
 

a.- Totalmente de acuerdo 
   

b.- De acuerdo 
    

c.- Ni acuerdo, ni desacuerdo 
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d.- En desacuerdo 
    

e.- Totalmente en desacuerdo 
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                                                                       ANEXO N° 3 -    ALFA DE CRONBACH
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